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Raszant apie permainymą adreso 
būtinai reikia atsiusti ir senąjį adresą

Dėl norinczių pamatyti muši] 
aikr.i3zbį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

V1811J18 LWmW
APPEARING EVERY WEDNESDAY

Neikite pas svetimą, bet

,Saloon” 13 S. Canal street 
Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

s«cziam lietuvius.
< Czia ganei pigiausias laivakortes ii 

pigiai nusiusi pinigus j visas sviete 
dalis. .

The only Lithuanian “Newspaper” 
ia Plymouth, Pa. Represents the

Garsingas akuszieris 
ir Specialistas 

moterų ir vaikų ligose,

Telephonas809 — 2 S. S.

P. V. (tems,

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

• Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas

U ANKER” (Marinis) 

PAIN EXPELLER.
yra geriausie gyduole nuo

interest of more than 300,000 Lithu. 
anians in the United States. Sicbscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE............................. $0.25
ONE-INCH ONCE ........................... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR.................. ’ $10.00
all communications must be addressed

J-J. Pantatfs & CO. Plymoutli, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbihtiwg in all modern languages,

W(i Uslmlft”
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

EASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje.... $2,00
Į UŽMARĘ........................ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c
Du sykius garsinant 75c
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinįgai kitaip neeleiunczia, kaip tik per 
Moxey Order, na registravotose gr o m a to s e 
ant ezito antraszo:

J J- Pantsztys & 00.
224' East Main Str.,
Plymouth, Pa.

Dudas ir Ramanauskas!
Nan ja Lietaviszka Karcziama N. W. Cor. S. 

2nd ir Carpenter atr. Philadelphia Pa.
Užlaikėm ko p alkiausius gėrimas, azalta Alty 

Dektine, Vyną, ir Havanos cigarus, prietam yra 
visokį užkandžiai ant stalo per visa dieną. Kiek-

DR. S. E. FEINBERG, 
pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie- 

. pos maino savo vietą. 
Szimtų-szimtai ligonių atras jo na

muose, tamtyczia įtaisytoje labora
torijoje.

487 Adams Avė.
Vine st. kertė, 

prieszais vokiszkąją bažnyczią, kap 
ir visada, tikrą rodą ir pagelbą. 

QB. FEINBERG YPATINGAI 
........ -.GYDO..........

Ausų, nosies ir akių ligas, 
Vaikų ligas,
Teipgi moterų negales, 

ypacz prigulinezias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
jjztyn'nčia akis tiems, Kurie reikalauja 

aKinin (akuliorin).
Galima užtikti jį jo ofise kasdien 

nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apraszo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rodą.

S.
437 Adams Avė. ,Scranton,Pa. 

Pas dr. Feinberg’ą yra abu tele
fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius isz kiekvienos vietos.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta voro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut’, tegul atsilanko 

pas -Tona Žnkaneka

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsinn- 
cziu pinigas į visas dalis svieto Doviernastie 
(pavedimus rsszta) atlikimui reikalų eu Masko* 
lijos valdžia. Iszmainau visokias pinigus on t 
amerikoniszkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasiprie manus, o asz jį.iszliuosuoeia.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o birdte 
užganėdinti.

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
už 25c. ir 50c. pas irisus 

aptiekorius arba pas
F. AS. Richter & Co., 

215 Pearl Street 
New York.

Mėsinyczia 
Gabrio J. Miliaus,

utis viena doleri, o aptii-
N or Adam s

apie ka pasiklausti, at-
atsakymo.

Adnsuok sziteip:

Kožnoi gero! apttekoje ganė 
ras—tikras gyduoles, jeigu turėsi 

era receptą Mes parduo*
tokių ligų ir kitokius, para- 
Fzytus geriausių daktarų 
sviete. Paraszyk aiszkiai ti- 
.rą vardą ligos angliezkoi 
arba lotyni ko) kalboje 
reszta raszvk lietuvi
nis, vyras ar moteris t su 
tuoin rasztu atsiusk m u

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesr ą prekę nei k,aip pas kitus 
visi pas G-. J. MillU,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponaš 352 Plymouth.

TDaktąrKa. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka d ak tarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nu 7 iki 9 ryto, Offisas ) o to -i • i J • .< nu 14 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
Dilm c-’mrl(mnfprh «...



Vienybe

Sisaitsrig: svl

Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., ©W "X"O3?1C
Filija 81 Graud st. Brooklyn. JST- "V.

Pirmas Lietuviszkas EBAVCB4S Su
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge- 
riant truputį užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkanti e jie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa* 
dcs reikalaukite Lietuviszko 

alaus viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite

.t netoliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortos ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Afusų kantoroje galite susi' 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

* Duodam.žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi
sžalis. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir nzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviu prietelis!
bb ■ | n I |LIETUVISZKAS KkIAUCziMykolas Borucn, Miliauskas

’ ok/* Wiilrnc’-Dorna I
IMLinersvilIe, Pa.

Užlaiko mėsinyczią teipgi ir 
grosersztorį.

Parduoda laivakortes ant 5-kią geriausių linijų 
ir fiiunczia pinigus i visas svieto dalis, reikale 
krleJpkitės pas savo prietelj.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

25C E. Market str. WiUCCS-BaiTe, PSi 
Siuva puikiausiai visokiu^ siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoegisenus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

ir

SPECIALISTAI
■ DR. J. SOUPCOFF D R J. COI1EN-
, Tikribe daktarlszkam isztirinie gal padeki tik tokie daktaras, kurie ilgesni laika savo glvenimo 

perleido ant tirinėjimu. Mneų datirimas gyvuoja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos iigonbu- 
cziuoe. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wiednlaus ir Warszavos medicinos akademija. 
Turime teipgi paliudijimus isz kožnos valstijos szio kraszto. O kad gydem tukstanezins žmonių 
kaip senam krajui teip ir sziezia su laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar pasirenge iszgldit kož- 
na liga, kokia gal patikti žmogų. Ką? ar branginat savo givasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą ? Ar mislinat, kad negerai ilgai laukt ? O dėlto nelaukit ilginus, bet gid kites pas dak
tarus, kur snpran a jus Kalba ir broliszkai prijauezia jueu kentėjimus.
APQIIPMVTI VYS A! Jeigu sergate ligom, paeinanczJom nuo iszdykuroo arba užsikrėtimo Hi O (LT (11 II vinAI jeigu jeszkot pagelbos pas daktarus ir jos neradot, tada mes n rim pa- 
szneket apie ta Ligoniui iszduosim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

Szaltį, Dusulį, Neuralgia, Plakimą szirdies, Pilvo ligas, Beuniatizmą, Moterių ailpnibės Nemi
ga, Paralyžių, Džiova pradžioj, ir visokias vidurių ligas Tep-gl. Vaiku ligas, Ligas kraujo, inkstu, 
bzv. Vito szoki ir 1.1 Su didžiausiu atsargumu gidome Oda ir Slaptas ligas abiejų liczlų. Užmo
kestis labai maža, o gyduolės, kurias pate sutaisom ir gabenam isz Europos dovanai.

DR. J. SOUPCOFF & DR. J. C0HEN.
OFFICE VALANDOS:

Markeli Building.
NUO 9 ISZ .RYTO IKI 8 VAKARE

Connellsville, Pa.
143 PITTSBURG STR. COR. APPLE.

806 Penu Avė.
(PIRMAS AI GSZTAS)
Pittsburg*, Pa.

VALANDOS PRIĖMIMO: nuo 10 ryte iki 6 vakarė
Nedaliomis nuo 10 iki 3. *

savo Vientauczius lietuvius.
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Gerianse gyinolč ant sudrntiniinoir 
ataWnimo jlankn-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį ne cz is tą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Jeigu užtėmijotA 
savo plaukų slinkimą, ūmai atsiszau 
kilia u gazsytai pagelbą ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo 
ant savo galvų plykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudyjimą duo
da į visą “Publika”. •-

[Temokite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur, tik isz mus firmos 
tiuneziam.]

Norinti gauti visą rodą, apraszyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežas- 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuokit visad szi-1 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Siuntejei!
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi i s zg irsti apie nauję 
freight ėjimaLackawanuos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Nevvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gan tojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiem? visas infor- 
macijes.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO U T H, PA 

Mes katlk gavome szviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriezkų, moterlszkų ir vaikų, visi yra Joni
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel, 
pos-gi ezeverykufl dirbame ir ant apetelevimo. t

Ateik ir pamėgink* o busi užganėdintaa.

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 colių rloczio, 24 colių y a 7 b

augszczio, ant puikios popiėros, su 
piisiuntimų 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Šzitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

Mitai T2^eejiūy

prisius 25 o. paežio markėmis, ap»- Kas prisius 25 o. paežio markėmis, ap» 
laikys tuziną puikiu poperiu gromatoms 
raszitie, su puikiom kvietkom, apskaiti- 
mais ir pavinezevonem. Už $1.0,0 ap- 
laikys 5 tuzinus virsz minėtu popierių. 
' .Adresuokit teip:

W. Kudaranėkas-
70 W, 5 sir. o. Boston, Mass.



Num. 33. Lietuvninku 389PEBŽV ALGA.
—? Musų pusbrolių-latvių

susiartinimas su lietuviais eina 
sparcziu žingsniu; tikriausias 
susiartinimo kelias — tai su
pažindinimas tarp savęs abie
jų genezių. Musų literatūra 
tame dalyke yra atlikus savo 
priderystę'ir atlikus, kaip prie 
musų sąlygų, labai pagirtinai: 
dro J. Szliupo veikalas „Lat
vių tauta kitąkart ir sziądien” 
perstato lietuviams latvių is 
tori ją visoje pilnybėje; iszgul- 
dymas latvių istorijos padaro 
knygą 342 puslapių asztuon- 
linko lakszto didumo, su pa
veikslais ir platoku žemlapiu. 
Didelė nelaimė,, kad tos kny
gos, paduotos-luobininkui ap
daryti, tapo ugnies sunaikin
tos; liko vienų-vienas ekzemp- 
liorius „Vienybės” redakcijoje.

Latviai isz savo pusės teip- 
gi yra nemažai padarę supa
žindinimui latvių su lietuviais. 
O sziam laike didžiausias lat- 
viszkas laikrasztis „Balti j as 
Wehstnesis” talpina savo f ei 
jetoue„geograpliiszką-iatorisz- 
ką-etnographiszką apraszymą 
Lietuvos ir Žemaitijos”.
* Kaip žinome, Vilniuje 
gubernatorius bemaž ne užpla
kė 36 darbininkus už tai, kad 
jie dalyvavo gegužinėje darbi
ninkų szVentėje; policija buvo 
suėmus teipgi tūlą moterų ir 
merginų skaitlių. Apie tų li
kimą „T. S.” raszo: „kad mo
terų plakti negalima, tai joms 
iszdalino paleistuvystės bilie 
tus, — kas dar labiaus nuže
mina, negu plakimas, nes ir 
daktarai gali nužeminti ir vi
sokį begėdžiai be jokio atsa
kymo”.

— „Darbininkų Balso” atė
jo 4 numeris, kuriame yra 72 
puslapiai; turiniu ir viskuo 
tas numeris tikrai užsipelno 
pagyrimo. Mums tenka skai
tyti panaszius iszleidimus len- 
kiszkoje, rusiszkoje, vokiszko- 
je įkalbose ir galime pasakyti, 
jog sutaisymu turinio, pritai
kymu jo prie žmonių reikalų

ir supratimo, lemtu parinkimu 
medegos — ^Darbininkų Bal
sas” tol i pralenkia daugelį sve
timų iszleidimų. Szitas nume
ris ypacz tuo atsižymi. Gau
namas „Vien.” iszleistuvėje už 
15 centų (pirmiejie trįs nume
riai kasztuoja po 10 centų).

—--------- —S——eri --------

Isz Lietuvos.
Lenkystės apasztalal. Isz 

Alytaus (Suvalkų gub.) tapo 
isz tremtas 1896 m. kunigas V. 
Dargis į Niežiną Czernygovo 
gub. už platinimą tarp ežio- 
nyksžczių dzūkų lietuviszkos 
dvasios; vaisiai jojo darbo li
ko, nes ir dabar einą dar tolyn 
kova tarp czionykszczių dzūkų 
ir Alytaus sulenkėjusių mies- 
tieczių. Miestiecziai dažnai 
keliauja į Rumbonių dvarą 
pas .žinomą lietuvių prieszą 
Vblf-Vysznievskį, jieszkoda- 
mi patarmių, kaip galima bu
tų kuonolabiausiai užkenkti 
Alytaus kunigams ir lietu
viams parapijonams ir kokiu 
budu didesni vaidai galima 
butų pakelti Alytaus bažny- 
ežioje. Žiūrėk, sztai Alytaus 
„lenkai”: Jasinskis, Dziekans- 
kis ir Bugentavyczia isz Li- 
kiszkėlio sodžiaus jau ir ke
liauja į Rumbonius antlodųj 
kaip Alytaus kunigus Seinų 
vyskupui Baranauckui apskųs
ti. Pereitą rudenį minėtiejie 
Alytaus „lenkai” kartu su 
Vysznievskiu sztai ką susima
nė padaryti: paraszė praszy- 
mą Seinų vyskupui Baranauc
kui, praszydami, kad jis visai 
uždraustų Alytuje lietuvisz- 
kus giedojimus ir pamokslus, 
o viską įvestų lenkiszkai; pas
kui prikalbinėjo, kad ant jo 
pasiraszytų kožnas. bevienas 
lietuvis sodietis, Alytaus pa- 
rapijonas;. be to dar nuo kož- 
no pasirasziusiojo reikalavo 
J 5 kap.,kalbėdami, buk tą pra 
szymą ir surinktus pinigus 
siusią į Seinus pas vyskupą, 
kad jis į Alytaus bažnyczią 
įvestų mėnesinius atlaidus, t.y. 
kad kiekvieną pirmą nedėlią

miestelis nuo žilos senovės ne- 
szioja „Skuodo” vardą, pav.: 
„važiuodams’s -į Skuodą, • įsi
kibk į kuodą”, arba vėl: „mies
telį Skuodo apszvict’ žvaigždė 
juoda”. Szitą paskutinįjį prie
žodį žmonės taiko prie aplin
kybių. Kitados spėdavo, buk 
ta „juoda žvaigždė” esanti pa
vojus, grąžoj antis Rymo-Ka- 
talikiszkam tikėjimuidsz Kur- 
sžo pusės, kame bujojo Liute
rio ir Kalvino tikyba. Pas
kui, kad jau pradėjo lietuviai 
busti isz sunkiausio ir ilgiau
sio miego ir mažu-pamažu pra
sidėjo kratytis nuo visur Lie
tuvoj lenkų iszperėto numany
mo, kad „prekystė — žydo 
žambis”, tada vienas ir kitas 
pradėjo tvirtinti, buk po taja 
juodąją žvaigžde reikia supra
nti sloginimą szio miestelio 
gobszių-žydų, kurie valdo vi
są prekystę savo rankose. Re
gis, kad 1897 metuose dū jau- 
nikaieziu Jonas Jasbutis ir 
Jonas Liktorius susitarusiu už
dėjo krautuvėlę ir užmanymas 
labai isz pradžios vedėsi. Net 
po metų uždėjo jau dvi krau
tu vėli — kiekviena sav. Bet 
szitai nelaimė patiko žydelius: 
tapo uždėtas „monopolius” ir 
žydų kareziamos užrakintos 
ant neaprubežiuoto laiko. Žy
dai szinkoriai kibusi prie pre
kystės. O kaip jau žinoma, 
kad szinkoriai su žemaieziais 
jau buvo suėję į susiedystę, o 
jog susiedui žydui tikus ne
lemtame padėjime,Susiedas že
maitis negal jo apleisti, reikia 
jį aplankyti, pažiūrėti, kaip 
prekystė klojasi ir suraminti 
jį ir savo szirdį, nes, beabejo- 
nės, Sorkė susiedui suteiks bal 
takės stiklelį. Tas tai žemai 
ežių pasigailėjimas susiedų- 
žydų nelaimei baisiai užkenkė 
musų tautiecziams prekėjams. 
J. Liktorius uždarė savo krau
tuvėlę ir apėmė prižiūrėjimą 
gudų „czainosios” (arbatna- 
mio), o J. Jasbutis szeip ne- 
teip dar laikosi krautuvėlėje 
ir pusiautiną tur uždarbį. Bet 
Skuode ant sąvaitės dusyk at-

mėnesio suma butų su iszsta
tymu sz. Sakramento. Daug 
buvo tokių, kurie davė-i pri 
sigauti/ bet gudresniejie lietu
viai nuvėjo pas savo vietinį 
kleboną kun. Migaucką' pa 
klausti jo, ar tai tiesa, kad 
kun. klebonas ketinąs praszyti 
Seini| vyskupo, kad įvestų į 
Alytaus bažnyczią minėtuosius 
atlaidus. Klebonas, pasirodė, 
apie tai nieko nežinąs. Ant 
galo iszsiaiszkino, kad tie pi
nigai buvo renkami, kad duo 
ti Seinų vyskupui delninę, 
idant jis iszvytų isz Alytaus 
bažnyczios lietuviszką kalbą.

Nukeliavęs Volf-Vysznievs 
kis į Seinus,x nusivežė ir su
rinktuosius nuo Alytaus para- 
pijonų-lietuvių auksinus; vys
kupas, žinoma, nepriėmė jų ir 
jie gavo galą bedugniam V- 
Vysznievskio delmone.

5 d. Sausio sz. m. V-Vysz- 
nievskis vėl buvo pas Seinų 
vyskupą su skundais ant Aly
taus kunigų ir ant kunigo Ka- 
ružo, Rumbonių klebono, bet 
matyt, nieko nepeszė, nes, su
grįžęs isz Seinų, didei niekina 
vyskupą. Jis vadina jį dabar: 
„ograniezony czlowiek, czer- 
wony litwin, faryzeusz”... 
DabarV. • Vysz nievskis nusiun
tė Alytaus „lenkus” pas pra 
voslavą jenerolą-emeritą Jafi- 
movyczių, gyvenantį Alytuje, 
pasiteirautų, kur jiems dabar 
reikią skųsti Alytaus kunigus. 
Jenerolas pasakė jiems: „jeigu 
jums negeri jūsų katalikiszki 
kunigai, tai parsigabenkite 
sav popą”! Pažiūrėsime, ar 
V.-Vysznievskis paklausys je- 
nerolo patarmės. Sliekas.

(Isz „Naujienos”)

Isz Skuodo, Telszių pav. 
(Nuo savo korespondento), 
forintais nekurie isz tolesnių
jų lietuvių, taikydamos prie 
gudiszkų žemlapiu, stengiasi 
szitą miestelį vadinti „Skuo- 
dai”, vienog aplinkiniai gy
ventojai jį vadina „Skuodas". 
Net keletas jų patarlių (prie
žodžių) tvirtina, kad szitas
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sibuna kermosziai (turgai): 
panedėlyje ir ketverge, o kame 
dar nedėldieniai, atlaidai ir 
jomarkai, kurių ant metų yra 
keletas deszimczių sykių? Už
tai reiktų turėti gerų, ne pu- 
siauriną uždarbį!

Telszių Pliumpis,

Panemunėlis, Zarasų pav. 
Szįmet per sekmines kuni
gas Szereiva iszkeikė isz sa
kyklos visus skaitanczius kny
gas ir laikraszczius. Ne gana 
to,.iszdavė policijai sziuos vy 
rus: Juozą Sirvydą, Antaną 
KveJerą ir Mateuszą Marczio- 
nį isz Tindžiulių. Pas Sirvy
dą atsiuntė kunigas czielą gau
ją fanatikų tamsunų, kurie 
nakties laike norėjo jį suriszti 
ir vežti pas assesorių, iszduoti 
valdžiai, kaipo blėdingą viesz- 
patystei žmogų. Bet tas vy
ras, matydamas, kad ežia ne 
juokai, iszsprudo nakties laike 
vienmarszkinis ir nė ne atsi
sveikinęs su savo moteriszke 
ir mažais vaikeliais, turėjo 
traukti į užrubežius. Jis jau 
sykį, už platinimą knygų 1896 
m. sėdėjo kalinyj czielus me
tus ir paskui tapo isztremtas 
isz Lietuvos į Maskoliją ant 3 
metų. Labiausiai atsižymėjo 
sziame darbe szie judosziai, 
kurių'vardus ežia paduodame: 
Pranskunas isz Panemunių 
(žiur. kor. „Tėv. Sarg.”), Aug. 
Mažeikis, Viduolisisz Vebrisz- 
kių, Baltrūnas, Kubilius ir Sa- 
balauskas; o isz moterių szios: 
Alena Mekusztaitė, Karusė 
Jagaitė, Pranciszkona dvaro 
akmistrinė ir Papaurelienė. 
Po tam į porą dienų apsiautė 
visą parapiją gaujos žandarų 
ir padarė daugybę kratų. 
Aresztavo Ant. Kvederą ir 
Mat. Marczionį, nors pas juos 
nieko ne rado. Mat, kunigo 
butą nurodyta, kas ir kokias 
knygas skaito. Krėsdami, 
jieszkojo vis .„Varpo”, „Ūki
ninko”,' „Naujienų”, „Smer- 
ties”, „Parmazono”,.t <į,Kaš yra 
ir bus” ir „ Atsiszaukimų”, bet 
niekur tokių nerado* Kad

prie Mateuszo Marczionio su
bruzdo raudonsiuliai, tai žan
darų pulkauninkas, po iszkrė- 
timo, ėmė jį kvost: „ar tu pa
žįsti, girdi,J Sirvydą?” Nors 
nieko ne iszkvotė, bet Mar
czionį aresztavo ir iszvežė į Za
rasus. Ar tai ne gėda kunigui 
užsiimti denuncijacijoms (Yra 
tokių ir Amerikoj. Rd.?). Ar 
negeriau," vietoje kunigauti, 
pristoti prie žandarų?

Vargamatis.
(Isz „Lietuvos”)

szių metų, latviai immigracijos 
statistikoje buvo priskaitomi 
prie vokieczių(!) Nuo to, vie- 
nog, laiko jie jau priskaitomi 
ir toliaus bus priskaitomi prie 
lietuviszkos rasos.

„New Yorhietis”.

Ateiviai isz Latvijos.
Atėjimas latvių į Ameriką 

paskutiniam laike labai pasi
didino, ir trumpoje ateityje 
mes turime laukti jų dar dau- 
giaus, nes kadan gi jie priguli 
prie geresnės ateivių kliasos, 
tai jų kelionė niekame neyra 
trukdoma.

Latviai, kaip ir Pietinės Ru
sijos vokiecziai, pradeda va
žiuoti ežia su visomis savo szei 
mynomis; parsidavę savo lo
bius tėvynėje, ateina czion, 
jieszkodami ir pirkdami nau
jus laukus ir ukes.

Daugumas isz jų keliauja į 
W. Virginiją ir Wisconsiną. 
Bet neturėdami ežia daug sa
vo vientauezių, nors pinigų 
turi, tankiai nežino, kur kreip
tis ir kur rasti geriausią vietą 
pirkimui ūkės. — Rodos, ver
tėtų ežia būnantiems latviams 
pasirūpinti savo tautiecziais ir 
per savo laikraszczius jiems 
praneszti apie geriausias vie 
tas, kur galėtų steigti kolioni- 
jas.

Latviai daugiausiai, kaip 
jau ir nekuriu lietuviai, atke-* 
liauja per Rygą, mokėdami 8 
rub. ir 36 kap. į Kopenhagen’ą 
ir 68 rub. i<z Kopenhagen’o 
į Nevy Yorką. Už rusiszką 
passportą ant vienos ypatos ar 
su szeimyna, reikia mokėti 19 
rublių. Kelionė isz Rygos į 
New Yorką tęsiasi nedaugiaus, 
kaip 3 są vai tęs, ir ateiviai gė
risi gražiu priėmimu ant laivų.

Lik pirmai]ai • liepos dienai

Isz pragaro.
Ne kiteip, kaip pragaru 

(pekla) galima vadinti sžiądien 
tokią szalį, kaip cariszkoji Ru
sija, kur ne vien liuosa mislis 
yra sloginama baisiu budu: 
greta to, tę vieszpatauja ant 
visų žmonių valdininko (czi- 
novninko) kumszczia ir savi
valė; nėjoks doras Lietuvos ir 
abelnai Rusijos gyventojas ne
žino, kas su juo gali atsitikti; 
nežino,, kas gali isztikti kiek
vienoj valandoje jo paezią, jo 
dukterį, jo kūdikį, jo gyvastį, 
jo turtą....

Dalykas, kurį žemiaus ap- 
raszysim, nepriguli prie „poli 
tiszkų” ir dėlto jį apgarsino 
vieszai ir be cenzūros kliuezių 
rusiszkas laikrasztis „StPeter- 
burgskija Viedomosti”, iszei- 
nantis paezioje Petropilėje po 
kunigaikszczio E. Uclitomskio 
redakcija. „Vienybėje”, 30 
hum., buvo apraszytas atsiti
kimas, .kaip Liepojaus kalėji
muose policijantai, žandarai ir 
czinovninkai gyvuliszkai isz- 
gėdino 150 pakliuvusių į jų 
nagus darbininkių: tas atsiti
kimas buvo „politiszkas” ir 
dėlto apie jį niekam nebuvo 
valia raszyti, net ir kunigaik- 
szcziui Esperui Uchtomskiui, 
kurs skaitosi caro draugu. O 
szitą, ne kuo biauresnį, bet 
„nepolitiszką” atsitikimą, kn. 
Uchtomski apgarsino, vienog, 
užslėpęs, dėl „palinkės”, pik- 
tadėjų vardus.

Kaip paduoda „StPeter- 
burgskija Viedomosti”, atsiti
kimas arba, geriaus sakant, 
piktadėjystė buvo tokia. 
Szlyksztu apie ją raszyti, ta- 
cziaus pridera paduoti nuogą 
teisybę, kad ji durtų staeziai į 
akis.

1 gegužio szių metų isz mies
to Jekaterinodaro (tai vyriau
sias miestas„Kubanskoi obląs- 
ti” Sziauriniam Kaukaze) sė
do važiuoti geležinkeliu pas 
pažįstamus, gyvenanezius ant 
tolymesnės stacijos, jauna 18 
metų mergina, kurios pravar
dė Zolotova, tūlo valdininko 
duktė. Į tą patį vagoną įsi
kraustė vienas jaunas sūdo ty
rinėtojas (sudebnyj sliedova- 
tel). Tam „ponui” patiko pa
togi mergina ir jis, be niekur- 
nieko, pasiūlė Zolotovai.... 
„susidėti” su juo. Mergina mo
kėjo kietai ir ruseziai pasista
tyti priesz palaidą „poną”; 
tada szits užmanė iszpildyti 
savo norą kitokiu budu: jis 
pats įkimszo tarp merginos 
daigtų nekuriuos savo daigtus 
ir privažiavęs stotę, kur buvo 
jo valdžia, liepė policijai isz- 
kratyti ir suimti merginą, kai
po vagilką. Nelaimingoji 
mergina teisinosi ir pasakojo 
viską, kaip buvo, verkė ir vai
tojo, bet policija, — nieko ne
žiūrėdama, klausė tik to, ką 
paliepė sūdo tyrinėtojas. Už
rakino merginą atskyrium į 
kalėjimo kambarį, kaipo pra
si vogusią, o caro teisybės pil- 
dytojas, ponas sliedovatelis, 
užsidaręs su ja vienas, padarė 
priverstinai gyvuliszką darbą. 
Pasisotinęs, jis atidavė tą mer
giną policijai, o policijos'per- 
dėtiniai pradėjo, — nė daug, 
nė maž, — pardavinėti ją ka
zokų oficierams ir szeip kazo
kams už pinigus. Po penkių 
dienų, sugriebus kur karboli- 
nės rugszties, mergina, dėl bai
saus nusiminimo ir doriszkų 
kanezių, iszgėrė jos ir 6 gegu
žio pasimirė. Slapta tai ne
galėjo pasilikti, nes per daug 
žmonių buvo apie tai žinoję.

Ir sztai apgynime nekaltybės 
stoja ne prokurorai, ne žanda
rai, ne policija, kurie szeip la
bai greiti užpulti ant žmogaus; 
pirmiejie stoja ginti nekaltybę 
ir kerszyti už ją geležinkelio 
darbininkai: susitelkė jų į du 
tukstaneziu vyrų ir, atėję pas
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valdžios perdėtinius, pareika
lavo, kad atiduotų į jų rankas 
visus piktadėjus; darbininkai 
žadėjo — sudraskysią juos į 
szmotelius ir jų palaikus už
kasiu szalia tos merginos kapo. 
Tada tik ėmė lakstyti proku
rorai ir žandarai, bet kol jie 
pradėjo savo tyrinėjimą, di
džiausi piktadėjai: palaidasis 
sūdo tyrinėtojas, policmeiste
ris, kazokų atamano pagelbi- 
ninkas ir kiti/ jau buvo pasi
slėpę ir iszsprukę szalin.

Nėra abejonės, kad geležin
kelio darbininkai buvo ar bus 
bausti už tai, kad kiszosi ne į 
savo reikalą ir grasinosi priesz 
tokius „ponus”. Gal teks 
jiems už tai ne viena kulka, 
ne vienas kancziuko kirtis....

Ir tegul kas tvirtina, jog ca
ro valdžia szventa, jog jos pil- 
dytojai Dievo pastatyti, jog 
toji tvarka, kuri paveda visą 
draugiją piktadėjų valiai ir 
valdžiai, yra gera. Ir kad tai 
toki, kaip augszcziaus apra-

klydimą ir apgauti juos, kom
panijos nuolat garsina, Jog pa
leisią kasykles dirbti. Teip, ir 
ant szios nedėlios jos žada pra
dėti darbą szitose kasyklėse: 
Woodward, Pettebone, Not
tingham (Plymouth’e), Wana
mie, Maltby ir Mt Lookout. 
Bet kapitalistų noras vargiai 
iszsipildys.

„The North American” pra- 
nesza tokias žinias apie kom
panijų pragaisztis: TO kasyk 
lių, kurių vertė iszuesza 5 mil. 
dol., visai pagadinta, o kitose, 
tik isz dalies pagadintose arba 
užsemtose, pridaryta blėdies 
teip-gi ant 5 mil. dol.; už ang
lį, kuri butų buvus iszkasta 
per 13 strai ko nedėlių, jie bu 
tų pelnę 20 mil. dol., o szeip 
visokiuose reikaluose, darbui 
sustojus, kompanijos pragai- 
szino 40 mil. dolerių; tai gi 
visa kompanijų pragaisztis sie
kia net 70 mil. dolerių per 13 
sąvaiczių.

Straikieriai, nors kenczia ir

ėjo.lauk aut visada.
Nekuria laikraszcziai raszo, 

buk-kompanijos pradeda gun 
dyti augsztesniuošius unijom 
perdėtinius. Distrikto prezi
dentas Nicholls sako, kad jam 
siūlo prezidento vietą tūloje 
kasykiių kompanijoj minksz- 
tosios anglies apyrubėjejdrau- 
ge siūlo būti vadovu ant ang 
liakasių, dirbanczių „Central 
Pennsylvania Co.” ,

Kapitalizmas pajuto, kad 
prieszais jį slenka darbininkų 
galybė, kuri sutriuszkįs kum- 
szczios ir dolerio jungą. Dėlto 
kompanijų užsispyrimas lygi
nasi paszėlumui. Kietoje ang 
lyje jos turi 327 kasykles; 
kiekvienos vertė isznesza maž 
-daug nuo ketvirtdalio iki pu
sės milijono dolerių; daugeliui 
isz tų kasyklių kompanijos 
duoda užgriūti ir paplukti 
vandeniu ant visada, kad tik 
straikas nusitęstų dar ilgiaus.

Kur negali atvirai, tę kom
panijos kanda isz pasalų; jų

džios neuždraudė darbinin
kams kvėpuoti ir plaukioti, 
arba lakstyti oru. Jug ir tą ga
lėtų uždrausti.

Kam iksziol neaiszku, kodėl 
straikas prasidėjo, ko straikie
riai reikalauja ir kas kaltas, 
jog bedarbė tęsiasi teip ilgai, 
— norime trumpais žodžiais 
perstatyti szitą dalyką.
' Angliakasių unija pastatė 
keletą reikalavimų, teisingų ir 
neperdėtų (apie juos skaityto
jai turi žinoti isz ankstyvesnių 
numerių — 21 ir kitų); neno
rėdama iszsyk stoti priesz 
kompanijas, unija pavedė ap
svarstyti tą dalyką sutaikymo 
komitetui; unija laukė kom
panijų atsakymo kone szeszias 
sąvaites; pasibaigė ant nieko, 
nes kompanijos paskutinėje 
valandoje pasakė, kad jos ne
pažįsta, nė nepripažįsta unijos; 
reikėjo apszaukti straiką ir 
Hazletono konvencija apszau- 
kė jį 15 gegužio. Nuo pat pra
džių ir dabar unija norėjo vie-

szytas, atsitikimai butų ne teip 
tankus! Isz paežių rušiszkų 
„cenzūruotų” laikrasžczių gali 
iszskaityti jų szimtus kasmet.

Didysis straikas.
Szitą panedėlį prasidėjo ke

turiolikta sąvaitė nuo straika- 
vimo pradžios. Abi szalys tvir
tai laikosi savo. Unijos dar
bininkai kovoja gražiu budu, 
teip jog visi padorus valstie- 
ežiai, kurie neyra parsidavę 
dolerio carukams, gėrisi isz to
kio darbininkų pasielgimo ir 
pritaria straikuojantiems ne 
vien žodžiu, bet ir darbu; ri- 
szasi į bendrijas, kad kovoti 
priesz kompanijų savivalę ir 
priversti jas pasiduoti sutaiky
mą sudui ;ren ka pinigus į strai- 
ko iždą ir 1.1.

Kompanijos-gi kovoja me
lais, erzinimu darbi ninku,siun- 
dymu ant straikuojanezių vi
suomenės, valdžios ir ant galo, 
kariumenės. Storapilviams 
pikta, matant darbininkų tvir
tumą; kad įvesti žmones į pa

gyvena pusbadžiu, bet ramus 
ir nenupuola ant dvasės: nieks 
nieko neatims nuo vargdienio; 
visas jo turtas tai dvi pūs
lėtos rankos. Ypacz drueziai 
laikosi musiszkiai; straiko va
dovai gėrisi svetimszalių tvir
tumu, o cziagimiams prikai 
szioja; jie sako: „mes (cziagi- 
miai) norėjome pasitikti* „fo 
reigner’ius” akmenimis ir las 
domis; vienog, kas pasirodė, 
stojus į kovą? Visi beveik 
praszaliecziai stipriai laikosi 
vienybės, o cziagimiai, turė- 
jusiejie geresnį uždarbį, eina 
judosziauti”.

Kompanijos negali paeitikė 
ti nė ant tų skebų, ką dabar 
dirba kaip kuriose kasyklėse. 
Pirmiaus atsitikdavo, kad, at
vežti isz kitur, jie pabėgdavo,
o paskutinėse dienose, 6 rug- 
piuezio, szalia Pittstono, buvo 
toks atsitikimas: į „washery” 
(plovinyczią) N 8, kur dirbo 
italai, atėjo du nepažįstami 
vyrai, pasznekėjo su tais italais 
ir sztai, visi jie, kaip viens vy
ras, pasiėmę savo daigtus, isz-

pasamdyti sudžios bernauja 
kapitalistams ir kur reikia nu
skriausti darbininką, tę ver- 
giszka ji| iszmintis nepažįsta 
nė saiko, nė masto; teip, West 
Virginijoj, kur etraikuoja apie 
30 tukstanezių darbininkų 
minksztoje anglyje, sudžios 
Jackson ir Kellar iszleido ant 
strai kuojanezių „uždraudi
mus” (injunction); pagal tuos 
nu-jprendimus, darbininkams, 
nė jų gelbėtojams (tarp kitų 
ir unijos perdėtiniams)nevalia: 
1) kalbėti su kits-kitu, o ypacz 
susirinkimuos; 2) uždrausta 
duoti iszalkrsiam žmogui val
gyti arba dalinti paszelpą tarp 
straikuojanezių; 3) užginta 
vaikszczioti pro carukų „savas
tį” ir arii jų „tvirtumų” (ap
tvertų brėkerių). Ne dovrnai 
viens isz unijos vadovų pava
dino sudžią į akis „skunk”(zo. 
ologiszkai- „ietodes foetidus” 
— gyvulėLs, kurs iszleidžia 
isz savęs baisią smarvę). Už 
tki jis gavo atsisėsti kalėji
mam

Kiti dyvyjasi, kodėl tie su-'iszsiuntinėti

no daigto: tegul kompanijos 
drauge su unija iszrenka su
taikymo sūdą ir paveda jam 
peržiūrėti darbininkų reikala
vimus; jei tas sūdąs pasakys, 
jog unijos reikalavimai neyra 
teisingi, jog angliakasiai strai- 
kuoja be reikalo, — tada visi 
angliakasiai pasiimtų savo pi
kius su lopetomis ir be jokių 
skundų grįžtų į .tamsius ir drė
gnus urvus, — dirbti isz nau
jo.

Vienog, kompanijos nėjokio 
sūdo nenori — jos geidžia ka
raliauti savo valia. Ir kodėl 
jos nesinaudos savo valia ir 
prievarta, kad visi klauso to 
aukso verszio! Kompanijoms 
reikėjo 4 tukstanezių bernio
kų, kurie užimtų Pennsylvani- 
joje deputy szerifo vietas. Jos 
liepė gubernatoriui Stone duo
ti jiems pali idyjimus; pristatė 
rasztus nuo keturių tukstan
ezių visokių valkatų ir guber
natorius, nieko nežiūrėdamas, 
patvirtino visus paliudysimus, 
o sekretorius pasiskubino tuoj 

juos kompanijo-
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mk Ir tokiu budu turime da
bar Pennsylvanijoje „valdžią” 
isz Dievo ir gubernatoriaus 
Stone malonės.

Aukos Molochui.
Nuo pradžios sziųmetų pra

žuvo szitiek darbininkų ang- 
lies kasyklėse, neskaitant ma
žesnių atsitikimų.

Suvienytose Valstijose:
1) Lost Creek, J. 21
2) Coal Creek, Tenn. 216
3) Johnstown, Pa. 130
4) Park' City, Utah 35
5) Pueblo, Col. 13

Kanadoje 165
Australijoje 149

Isz viso 729

Sumiszimai Shenandoahe.
Nuo straiko pradžios, She- 

nandoah’e straikuojantiejie el
gėsi lygiai gražiai ir ramiai, 
kaip ir visur kitur. Netikėtai 
30 liejos pakilo tę sumiszimai, 
kurie užsibaigė praliejimu 
kraujo ir užleidimu miesto ka 
reiviais.

Laikraszcziai raszė apie tai 
visaip: didesnė dalis, o ang- 
liszki ko ne visi, kaipo parsi
davę kapitalistams, pilni me- 
lagysczių, iszmislų, užpuolimų 
ant straikierių ir unijos. Ypa
tingai užpuldinėjo ant lietu
vių, kurie, buk, esą neramiau
si žmonės ir jie tai pakėlę 
maisztą.

Dabar sumiszimų priežastys 
maž-daug iszsiaiszkino ir isz- 
ėjo į aiksztę netikėti dalykai.

Pasirodo, kačTjau nuo ilgo 
laiko Shenandoah?e dvasiszki- 
ja gundė,viliojo ir erzino strai- 
kuojanczius, keikdama straiką 
ir uniją. Pravadyrium tame 
buvo kun. H.F. O’Reilly, kle
bonas bažnyczios Annuncia
tion (denunciation ?);kaip ma
tyt isz „New York Journal” 
praneszimo, prie tos agitacijos, 
prieszingos straikui ir darbi
ninkams, prigulėjo teip gi „fa
ther Stanislaus Abramitis, of 
the Lithuanian Church”; pa
gal kitų laikraszczių praneszi- 

mus, į tą partiją prigulėjo ir 
lenkų kunigas Lenarkiewicz.

Ankscziaus dvasiszkija sė
davo abejonę ir nesutikimą 
tarp straikuojanczių ne atvi
rai, bet slapta, isz pasalų: ji 
bijojo užtraukti ant savęs uni- 
jonistų nemalonę. Bet vos tik 
kunigai pajuto už savo peczių 
1200 kareivių, — jų lupos pra
sivėrė ir svietas iszgirdo ne- 
žmoniszkus O’Reilly biaurio- 
jimus ant unijos ir darbinin
kų. Po durklų ir szaudyklių 
apgynimu, O’Reilly paleido 
liežuvį ir szaukė, tartum ko 
pikto apsėstas: „kalnakasių 
unija yra apsiterszus krauju 
ir bus apsiterszus, iki nepareis 
jai galas; unija sutverta tik 
tam, idant dauginti prasižen
gimus ir užtarti už prasikaltė
lius”....

Kitą dieną jis szukavo į 
straikierius: „vardan Augsz- 
cziausiojo, liepiu jums pames
ti uniją ir grįžti į darbą!”

Negana to: matyt, kunigų 
buvo sutarta apskųsti darbi 
ninkus kariszkai valdžiai. Jie 
pramanė kas-žin kokius „ui 
hilistus ir anarchistus” ir pra- 
neszė generolui Gobin’ui, buk 
tie „nihilistai” ketiną iszdau- 
žyti miliciją; daugiausiai-gi jų 
esą tarp lietuvių (žiūrėk 32 
„V.” num.: „Kurjie žengia?”)

Visi geros mislies žmonės 
apgailystauja Shenandoah’o 
nelaimes, bet jie nemeta ak
mens į paklydusį brolį. She
nandoah’o kunigams reikėjo 
mokinti žmones ko-kito, o ne 
ardymo vienybės ir judoszys- 
tės. Dabar jie susilaukė savo 
darbo vaisių.

Artymesnėse apielinkėse 
girdime lietuviszkus ir kitus 
kunigus kas szventa diena pa
mokinant straikierius ir kitus 
parapijonus, kad elgtųsi ra
miai, tvirtai laikytųsi savo 
unijos, nelaužytų brolystės ry- 
szių, lauktų geresnių dienų su 
užsitikėjimu, nesikisztų nė į 
jokį ermyderį ir t.t. Ir tose 
apielinkėse tyku ir ramu. O 
tę, kur įsisuko pasalios intri*

gos, žemi panudimai, nesu
pratimas reikalo — tę maisz- 
tas, tę laisto kraują....

Maisztą ir paskui ekzekuci- 
ją sutaisė teip gi daili traicė'. 
Thomas Beddall-deputy sze- 
rifas — pirmas pradeda szau- 
dyti į keletą tukstanczių žmo
nių; Joseph Beddall-biznieris 
— atbėga į pagelbą savo bro
liui su kulkomis ir re
volveriais; ant galo treczia- 
sis Beddall-pavieto szerifas ir 
antrojo dėdė užleidžia ant 
miesto kariumenę ir iszranda 
ant žmonių visokias kaltes.

Beddall’ių giminė priguli 
prie frank-masonų, didžiausių 
bažnyczios(bent katalikiszkps) 
prieszininkų; numirusį nuo 
szuvių jaunąjį Beddall’į lydė 
jo su pilna paroda vietinė 
frank-masonų ložė . (kuopa).

Dvasiszkija pati atvirai siun
do žmones, kad naikintų frank 
-masonus. Kas butų, jei kuni
gams imtų kas dabar užmėti- 
nėti, jog jie prigundė žmones 
užmuszti frank-masoną Bed
dall’į, bažnyczios neprietelių? 
Vienog, kunigai nesidrovi už 
metinėti ramiems žmonėms 
„anarchizmą” ir norą skersti 
miliciją.

Trumpa maiszto istorija to
kia: 30 liepos deputy szerifas 
Beddall vedė po savo sauga du 
maszinistu į darbą; vedė per 
žmonių minią, gal tyczia, kad 
suerzinti; skebai slėpėsi,, nes 
buvo apsivilkę szeip rubais, o 
į darbą drabužius neszėsi pun
deliuos; pažinę skebus, žmonės 
pakumszcziojo juos. Neilgai 
mislydams, deputy szerifasTh. 
Beddall paleido į žmones ke
letą szuvių. Tarp žmonių kilo 
pykestis ir įnirszimas; jie szo- 
ko ant deputy szerifo, bet tas 
pasislėpė geležinkelio stacijo
je-

Į tą tarpą atbėgo ano brolis 
Jos Beddall, neszdamas už 
slėptus revolverius ir kulkas; 
žmonės neleido jo ir apdaužė 
teip drucziai, jog tas numirė 
į antrą dieną.

Nuo to ir prasidėjo visas su-

m is z i m as. Kas tam kaltas? 
Mažiausiai darbininkai. Pas
kui szaudėai; daugelis, kaip 
isz policijos, teip ir isz s£rai- 
kierių, sužeisti, bet ne mirtinai.

Dabar Shenaudoah’e tyku; 
gal dėlto, kad tę sutraukta 
1200 kareivių, kurių užlaiky
mas kasztuoja po $4,000 ant 
dienos. Tik „kunigas” O’Reil
ly, norėdama paversti Kristaus 
kryžių į Judosziaus kartuves, 
perkunuoja ir mėto žaibus ant 
iszsvajotų „nihilistų”. 
— ■ —Pu -----------

Paszelpa straikieriams.
Prie paduotų anam numery-* 

je trumpų, žinių apie paszelpą 
straikieriams, skaitome už pri
derantį daigtą placziaus isz- 
aiszkinti tą klausymą.

Kokios aplinkybės pagimdė 
tą reikalą geriausiai ap- 
szvies mums- isztraukos isz at
siliepimo, kurį sutaisė tamtik- 
ras komitetas, paskirtas ant 
Suvienytųjų kalnakasių kon
vencijos, susirinkusios 17 lie
pos Indianapolyje, Ibd.

Savo atsiliepimą, atgręžtą į 
visuomenę, komitetas, vardan 
angliakasių unijos, pradeda 
sziteip:

„Mes, kurie perstatome Su
vienytuosius Amerikos Ang
liakasius, susirinkę į konven
ciją ir pilnai suprasdami dide
lį atsakymą, kokį neszame 
priesz savo draugus ir priesz 
visuomenę, kurios dalimi mes 
esame,—szituo atsiliepimu no
rime parodyti, ko mes laiko
mės, kaip lygiai iszaiszkinti 
priežastis, dėl kurių priversti 
buvome priimti szitą nutari
mą.

„Kaipo anglies kasikai, mes 
regime su gimdytojo pasidi
džiavimu, kaip paskutinėje 
penkiolikoje deszimtmeczių 
stebuklingai iszsiplėtojo musų 
pramonė ir visoks iszdarbia- 
vimas. Mes matome garinių 
maszinų galybę, gimdanczią 
spėką musų darbavietėse ir 
fabrikuose, sumažinusią atlik
to darbo kasztus iki menko
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svieto gėrybių, gaudami tokį I sutaikymo sudui. 
menką atlyginimą už tiek daug 
darbo ir už tiek daug aukų”.—

Tolinus tas atsiliepimas isz- 
guldo, kad anglies kompani
jos (trustai) įsigavo dabar į to
kią galybę, jog darbininkai 
negali su jomis kovoti pavie
niui. Todėl angliakasiai susi- 
riszo į savo uniją, idant tą ko 
vą vesti visiems isz draugės. 
Tas labiausiai anglies, caru- 
kams ir nepatinka: jie supran
ta, jog organizuotas darbas 
galės laimingai prieszintis or
ganizuotam kapitalui. Kom
panijoms ne tiek rupi kiti dar
bininkų reikalavimai, kiek pri
pažinimas unijos. Jos bijosi, 
kad unijai sutvirtėjus, visuo
menei bus teip-gi lengviaus 
atsispirti priesz trustus; dabar 
kompanija neva pakelia (1900 
m.) mokestį darbininkui, bet 
drauge užkelia prekę ant ang
lies; ir tie patys vargdieniai 
atgrąžina kompanijai tą, ką ji 
neva buvo pridėjus.

Nėjoki'i bud u negalima da
bar iszgyventi už tą uždarbį, 
kurį gauna angliakasiai.

Užbaigimas to atsiliepimo 
toks.

„Kova kietosios anglies a- 
pyrubėje tęsis tolaik, kol mu
sų reikalavimai nebus iszpil- 
dyti arba kol tamtikras sutai
kymo komitetas neiszras jų 
neteisingais. Nėjokia žmonių 
luomą teip giliai, kaip mes, 
neatjauezia didelę visuomenės 
galybę. Jos įtekmė gali virsti 
ant gero arba blogo, žiūrint, 
kokiu bud u ji nukreipta. Nė- < 
jokia tiesa negali iszlikti ir 
laikytis be jos parėmimo, ir < 
nėjokia neteisybė arba skriau
da negali ilgai patverti, susi-

skatiko ir gaminanczią neap
skaitytą daugybę daigtų vais- 
bai (pirklystei); mes matome 
geležinkelių maszinas, kurios 
trauko daugybę vagonų, pilnų 
viso svieto dirbiniais ir gamtos 
vaisiais; tos maszinos padarė 
vakarinę szalį artymu kaimynu 
Rytų krasztui.

„Mes matome milžiniszkas 
liejinyczias ir ristu vinyczias 
(kur valcuoja metalus), ganai- 
nanczias visokiuose pavys- 
džiuosė geležį ir plieną staty
mui puikių namų, laivų, tiltų, 
kelių ir kitokių naujos struk
tūros stebuklų.

,}Mes regime sparczius gar
laivius, iszvažiojanczius musų 
darbo vaisius po visas szibs 
žemės szalis ir tautas, o grąži- 
nanczius musų krantams pui
kių pardavinių krovinius, ku
riuos pagamino anųszalių žmo
nės arba gamta.

„Ir regėdami tą viską, mes 
su iszdidusia szirdim jauczia- 
me, kad tai musų-angliakasių 
-darbo vaisiai: kad musų dar
bas, kokį mes atliekame drėg
nuose, pavojinguos ir įvaikiuo
se urvuose,davė svietui tą ang
lį, kuri sutvėrė tuos naujos 
gadynės stebuklus ir padėjo 
pamatą didžiausiai svieto ge

rovei.
. „Vienog, kada mes pažiūri
me į tuos neapimtus turtus,ku
riuos sukrovė musų darbas, į 
tuos neapsakytai brangius į- 
rengimus, paskirtus visuome
nės naudai ir smagumui, arba 
pralobėlių lėbavimui, o isz ki
tos pusės, kada atsižvelgiame 
į lą menką trupinį, kuris nu
krinta mums,kaipo užmokestis 
už atliktą darbą; į tą pavojų, 
kuris nuolat kybo ant musų 
gyvasties; tą drėgnumą, nuo I rėmus su tvirtu visuomenės 
kurio turime tiek nukentėti; į 
tą blogą orą, kuriuo turime 
gaivinti savo piauežius.; į tuos 
ypatingus sausgėlos ir mėsz 
lungio priepuoliuos, kuriuos 
įvaro mums tokios darbo sąly
gos: tada mes turime tikrai 
pajusti, jog mes esame nu
skriausti tokiu padalinimu

pasiprieszinimu.
„Pasiremdami ant to visko, 

mes szaukiamės į visą tautą ir 
ir visų-visus žmones sunaudo
ti savo įtekmę, idant kasyklių 
ir geležinkelių perdėtiniai ir 
savininkai sutiktų pavesti dar
bininkų skundus ir reikalavi
mus tamtikram perkratymo ir

iszmaitįs vieną žmogų per die,- 
ną. Duok juos.

Tokia smarki, milžiniszka 
darbo kova priesz kapitalą ga
li neatsikartoti, o jeigu szitą* 
progą darbininkai pralaimės^ 
— tai sloga ir priespauda dar* 
pasididįs. Nereikia užmirszti,: 
kad angliakasių iszlaimėjimas 
bus visos darbininkų luomos 
iszlaimėjimų: tada visų-visi 
darbininkai supras, jog galy? 
bė jų rankose, o ne mažo skait
lį aus kapitalistų.

Paszelpą, kaip sakome ank- 
scziaus ir dabar atkartojame, 
geriausiai siuntinėti į centra- 
liszką unijos kasą (adresas pa
duotas augszcziaus). Szeip 
draugystės gali apversti pa
skirtus streikuotojams pinigus 
ant ko-kito.

Lietu viszkos draugystės, ku
rių tiek daug, galėtų rinkti 
nuo savo sąnarių nors po cen
tą ant nedėlios: suėjus mėne
siui, pasidarytų po kelioliką 
dolerių, teip sakant, nejuto- 
mis.

Sztai, kaipo paveisdą, nuro
dys; m į tai, jog „Central Fe
derated Union” sutvėrė isz są
narių, iszrinktų nuo y vairių 
darbo szakų, teip vadinamą 
„Miners Defence Commitee”. 
Tas komitetas paragino, kad 
visos prigulinczios į organiza
ciją kuopos mokėtų nuo sąna
rio po 5 centus kas nedėlia; 
kaip-kurios kuopos tuoj pri* 
stojo ant to; kitos isz jų (tarp 
tų ir spaustuvių darbininkai) 
paskyrė iszsyk po $100 ir žada 
kas mėnesis mokėti tiek-pat; 
be abejonės, prisidės visos kuo
pos. •

Geležinkelių darbininkų 
brolija (The Brotherhood of 
Railway Trainmen) nutarė, 
kad kiekviena kuopa paskirtų 
po $50; keturi szimtai kuopų 
sudės ant syk $20,000. Teip 
daro ir kitos organizacijos.

Isz lietuviszkų draugyscžių 
pirmutinė atsiliepė su auka 
Brooklyn’o „Lietuvos Sūnų

» prigulinti prie?

„Aprūpinimas maistu tokio 
didelio straikuojanezių skait- 
liaus su jų szeimynomis yra 
didžiai sunkus daigtas. Imant 
150 tukstanezių vienų strai- 
kuotojų ir priskaiezius prie jų 
350 tukstanezių szeimynos, 
iszeina, -kad reikia dabar uni 
jai maitinti beveik pusę mili
jono burnų. Pati unija, kaipo 
dar jauna, turi nedidelę kasą. 
Todėl unija uždėjo gana stam
bią pagalvę ant tų brolių, ku
rie dirba minksztoje anglyje, 
idant gelbėti straikuojanezius.

„Vienog, mums vis nepri- 
tenka pinigų tam dalykui ir 
mes reikalaujame jųdaugiaus. 
Mes szaukiamės į kiekvieną 
darbo organizaciją, į kiekvie- 
uą unijonistą, į kiekvieną vals 
tietį, kurio reikalai teip gi 
įpainioti straike, ant galo, į 
kiekvieną žmogų, mylintį gerą 
darbą, — eiti mums su paszel- 
pa, idant mes galėtumėme su
rinkti į mėnesį nuo visuome
nės vieną milijoną dolerių, iki 
tęsis straikas.

„Mes tikimės, jog toji pa- 
szelpa, drauge su pinigais, su
rinktais nuo musų unijos sąna
rių isz jų uždarbio, duos mums 
atlaikyti straiką, iki kietosios 
anglies darbininkai neiszkovos 
sav teisybės.

„Tokis straiko užbaigimas 
atnesztų ant ilgo laiko sanda 
rą, sutvirtintų anglies iszdar 
biavimą ir iszeitų ant gerovės 
visuomenei ir tautai.

„Kas duoda greit — duoda 
dvigubai.

„Visi pinigai turi būti siun- 
cziami po sziuo adresu: „W.B. 
Wilson, National Secretary- 
Treasurer, 1103 Stevenson Bu
ilding, Indianapolis, Ind.”

Rodos, nereikėtų nė raginti 1 
musų brolius, turinezius dabar į 
uždarbį, kad neužmirsztų tų 
kovotojų už liuosybę ir teisy
bę. Rinkite, kur kas galite, 
pradedant kad ir nuo cento: 
isz laszelių pasidaro srovutė, v
isz srovių upelis, isz upelių |Draugystė”, 
— galinga upė. Keletas centų socialistiszkai-darbininkiszkds
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partijos: ji paskyrė strąikierių 
pauzei pa i $15. Žingeidi! bus 
patirti, kaip szitam dalyke pa
sielgs teip vadinamos „bažny
tinės1’ draugystės.

Atsiminkime, kad tolesnis 
iv įsų darbininkų kalimas daug 
priguli nuo iszlaimėjimo szito 
angliakasių straiko!

tolittettnJimterlWt
Newark, N. J. Musų mies

te tapo paszventinta 3 rugpiū- 
ežio lietuviszka bažnyczia po 
vardu „Szventos Traicės”. |

Ant tos iszkilmės tapo pa
rengta paroda, kurioje daly
vavo 23 draugystės; isz sveti
mų buvo S lenkiszkos, 7 slova-, 
Ikiszkos, 1 rusiszka, o lietuvisz- 
kos 7. Lietuviai laike paro
dos pasirodė, kad dar.neyra 
apsitaszę, ypacz iszėję ant gat
ves nesusiklauso, nori daryti 
snviszkai. Jug jeigu yra pa
skirtas vienas žmogus vedimui 
davado, tai nereikia visiems 
kisztis, nes isz to pasidaro ne
susipratimas ir miszinys, ypacz 
kaip yra padarę nekurie szv. 
Jurgio draugystės sąnariai:! 
tuo jie patys ant savęs tik gė
dą užsitraukia.

Turiu paaiszkinti, kad isz-! 
tikrųjų buvo szventinama ne 
bažnyczia, tik salė, ant nepa
skirto laiko pavesta bažnyežios 
vietai. Pralobus parapijai,' 
pastatys tikrą bažnyczią, o szi 
toji bus paversta į szeip salę. 
Bažnyczia kasztuoja$4000dol., 
bet nežinia, kas už ją užmokės^ 
kadangi visai mažos įeigos, o 
tarp lietuvių nėra sutikimo.

Pas mus tautiszkas judėji
mas stovi visai nusviręs, mažai 
Įkas apie tai rūpinasi. T. M. D. 
susirinkimų negalima suszauk- 
lti; Susiv. L. A. kuopa visai 
maža; viskas svyruoja, lyg vė 
jo pucziami.

Reikia dar primintų kad pas 
mus lietuviai turi Neblogus 
darbus ir Uždirba; todėl nebū
tų sunku po keletą graszių isz- 
mesti ant bėgančių musų rei* 
Jtslų.

Viskas butų gerai, kad mes- 
tumėm vaidus szalin; pravar
džiavimai tinka tik piemenims; 
mums yra reikalinga vienybė. 
Lietuvis.

Minersville, P'd.„Kaip žmo
gus storojas, bet kiteip klojas . 
ir tas yra visų-teisiogiausias 
priežodis, nes tą tankių-tan 
kiaušiai galima užtėmyti isz 
daugelio atsitikimų musų pa
ežių gyvenime.

Teip sztai musų Minersville- 
je smertis nuskynė jauną lietu 
viszką žiedelį, Elzbietą Tam- 
pauckiutę, kuri, būdama vosi 
tik 10 metų 6 mėnesių ir 15 
dienų, jau baigė 4 laipsnį vie- 
szoje (publiszkoje) mokslainė- 
je; už savo gabumą ji buvo 
gavus nuo savo mokintojų du 
padėkavonės laiszku: pirmas 
nuo vietinės mokintojos, o ant
ras isz New York City, 61 E. 
9-th str. nuo pradinės moks- 
lainės perdėtinio; apart to, to 
ji musų jaunoji lietuvaitė jau 
buvo nekartą atsižymėjusi he-

kurioje mokinosi velionė, pri
buvo visi vaikai ir mergai tės- 
svetimtaueziai; grabą-, vaini-' 
kais apkaiszytą,- neszė teipgi 
sžėsžios kitatautės mergaitės. 
Velionė tapo palaidota ant 
valnatnanių kapinyno.

Kadangi minėjau, jog kita
tautės nešžė velionės grabą, 
taigi, kad sumanus tautietis 
ar tautietė nepamislytų, jog 
Minersvilleje virto kitokia ma
da, ar rasi tę nesiranda visai 
lietuviszkų mergaiezių, ar gal 
velionės tėvai geriaus ghodbja1 
kitataucSius', iiegti savuosius, 
kad nepasirūpino sziame rei
kale lietuviszkų mergaiezių? 
Taigi visai ne. Tas, mat, bu
vo teip: mergaiczių-lietHvių 
Minersvilleje yra užtektinai ir

žymiai nyksta, o ir visai iieibS 
netolymas tikras galas, jeigu 
jus mokėtumėte tėmyti.

P. J. Staknevyozia,

New Britain, Qoiih. Lietu- 
viiį skaitlius Žymiai auga mu
sų miestelyje. Tarp pribu- 
nanezių isz kitur lietuvių atsi
randa vyrų su prakilnesniais 
siekiais, ir teip pamažėli lietu
viai musų apygardėje pradeda 
gretintis prie supratimo i V 
triustis savo reikaluose. Lietu- 
virį skaitlius gali pasiekti sze- 
szis szimtus; turime tris szel- 
piamasias draugystes, tarp ku
rių yra viena politikiszka; tth 
rime, ,/I\ M. IX” kuopą, „Ap- 
szvietos” draugystę yra ir ŠU" 
šivienyjimo L. A. maža kuo- 
pelėi Dabar orgabiždh- 
jasi dar kooperatyvisžka beri- 
drbvė. Taigi skaitytojas lėrig-

jos buvo pasižadėjusios patar
nauti paskutiniu kartu savo 
draugei; bet tų mergaiėzil|lie- 
tuviszkos mamulės, dasižino- vai gali spręsti*, jog niusU mie- 
j ilsios apie „nekatalikiszkdmą j stelio lietuviai visi darbuojasi 

isz vien dėl visuomenės labo. 
Bet pažvelgus į tikrą dalyktį 
stovį ir musų vietinių lietuvių

•» i
szermenų, o vėl kad neftesz ve
lionės Į bažnyczią — tai viena; 
o antra, isz apmaudo :kai p tam
naktiniam balų gyvulėliui die
gė akį gražaus vabalėlio skai-

tik Minersvilleje ant prakalbų 
ir teatrų lietuviszkomis deklia- 
macijomis ir dainomis, bet- stumas, teip ir nekurtos mamos 
sziuosmet pasisekė jai iszmels 
ti nuo gerų savo tėvų, kad ją 
nusivežtų į Brooklyn’ą, N. Y.į 
ant „Susivienyjimo L-. L. Sei
mo”, kur ji teipgi atsižymėjo
savo dailiai atliktomis deklia- 
macijomis; be abejonės, galiu 
isztarti,kad vargiai sKiądien at 
sirastų kita lietuvaitė, kuri 
galėtų susilyginti su velionės 
gabumu ir butų tiek daug atsi
žymėjus ant tautiszkos dirvos, 
o ypatingai tokioje jaunystėje. 
Jug po teisybei, argi nesitikė
jo, kaip tėvai, teip ir musų 
tauta, ateityje susilaukti isz 
to jauno žiedelio stipraus lie
tu viszko ramsezio?

Šžermens buvo atliktos be 
ypatingų apeigų, o pirm viso- 
ko, be raugalo ir degtinės.

Laidotuvių dieną, 15 liepos, 
žmonių susirinko gana ap 
scziai,nevien lietuvių,bet ir sve
ti mtauczių. Kas y s Labiausiai, 
jog tos mokyklos ir kliasos,

parodė savo apmaudą sžiėme 
atsitikime, kaip priesž velionę, 
teip ir priesz josios tėvus; mat, 
ne vieną kartą ir neviename 
veikale Tumpaicziai yra atsi

vai gali spręsti*, jog niusiį mie-

žymėję tautiszkai, o per tai ir 
jų vardas, kaipo gerų tautie- 
ežių, tarp lemtų lietuvių augsz- 
tai skraido. Už tai jiems ir 
atkerszyta.

Negeisdamas ilginti szį ma
no straipsnelį, galop tik turiu 
užtėmyti, kokia didelė guodo- 
nė pridera nuo kitų tokiems 
tėvams, kurie, augindami savo 
kūdikius, nestumia jų prieta
rų tamsybėn, bet stengiasi juos 
tobulinti mokslu, o isz ko be 
abejonės ateityje susilauks ne
mažos naudos; kaip lygiai ga
liu užtėmyti ir jums, kersztin- 
gos mamutės, jeigu jus skaity
tumėte naudingus rasztus, tai 
pamatytumėte, kad prietarai, 
už kuriuos jus sziądien kersz- 
taujate, su Dievo pagelba jau

darbus, pamatysim ką-kitą. 
Iszėmus szel piamasias draugys
tes, kiti visi reikalai labai silp
ni’; jei darbuojas, tAi tik kele
tas geros , valios vyr^ kurie 
nesigaili savo triūso ir agitaci
jos. Bet diduma niusų brolių 
yra pasinėrus tamsybėje, todėl
ir geri užmanymai nedaug at
randa pritarėjų,per ką tautiaz- 
kos organizacijos labai silpnos. 
Kinus Susivienyjimo L. A., 
kaipo vyriausios lietuviszkos 
organizacijos, kuopą, priguli į 
ją tik keletas ypatų; teisybė, 
keletas yra įsiraszę į kitų mies* 
tų kuopas; taigi rodos, kad 
musų miestelyje randasi kele
tas sąnarių, prigulinezių prie 
tautiszkos. organizacijos. Vie- 

Įnog, sakant teisybę, musų bro
liai, prigulintiejie prie Susi
vienyjimo L. A., gludo, lyg ko 
bijodami, kada kitų miestų są
nariai darbuojas dėl praplati
nimo ir padauginimo Susivie
nyjimo sąnarių. Butų velyti- 
na, kad musų Susivienyjimo 
kuopa parengtų vieszus kuo*
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pos susirinkimus ir duotų pro
gą norintiems prisiraszyti prie 
tautisZko Susivienyjimo, nes, 
rodos, ir musų miestelyje atsi
rastų nemenkas skaįtlids gerų 
Ižtūtleczitį: Dabąį’ labai keis
tai iszrodo, kad musų tautie- 
ežiai lyg nenori, idant ISusi- 
vienysimas L. A. bujotų. Prie 
progos reik paminėti ir apie 
j A psz vietos’1 draugystę, nors 

dar Jatitiutę j ji jdu tui4i įtai
siusi knygynėlį; bet neatbūti
nai reikalinga yra supažindin
ti visus musų brolius su Ap- 
szvietos draugystės siekiais, o 
tą galima lengviausiai atlikti, 
parengiant vleszus susirinki
mus Su prakalbomis, kame bu
tų gailina vis.tiome.tiei nurodyti 
hpszvietimb naudą. j,Apszvie- 
ioė5’ dr. gali pasikelti dugsztaij 
tik htiveikdatiia darbą; Nėrri 
heikajb paisyti ant trukdytojų 
gerų musų užmanymų.jeigų mes 
darbuosimės su gei’žiisndrais; 
Atmeškiihe niekinimiis i b pra
vardžiavimus vieni kitų,stokim 
į vienybę, nors isz pradžių ma
žame skaitliuje, d su laiku su; 
šliauksime didesnio pulkeliorva.»w..v—-----J.~-------------““------, J- ------- J-

trolisztanczių Vienybės. O bu- yra portietinis suraszas darbų
i musų kutiigaiksztizių, surasžas, 

ktif kiek kraujo pralieta, ♦— o 
kur buvo žmonės, kaip ir kas 
juos slėgė, — nerasi ant to at
sakymo. Teippat neturi ver 
tės arba turi mažą vertę jo 
,,Budas”; prie genijų, prie did 
vyrių mes jo nepriskaitysime, 
nors — nežinau, kodėl — pri
imta tradicijos jį per augsztai 
garbinti.

Valancziaus vienintėlis isto- 
riszkas darbas turi didelę ver 
tę — tai „Žeroaiczių vysku
pystė”; sunku tikėti, kad ją 
butų paraszęs katalikų kuni
gas: jo vyskupai nepavirsta 
į szventuosius; popiežius, ti
kintis į raganas ir į velnio ža
bangas, nėra neklystąs, nes tą 
visą tikėjimą į raganas, žavė
tojus, velnius, vadina tik tam
sumu, lengvatikyste. Kaipo 
istorikas, padarė daug. Bet 
kaipo veikėjas dabartinėj pras- ; 

garbina, išleidžia jų paveikė- Į tnėj, ne augsztai stoviu per-

darni vienybėje, nesiubuosime 
savo darbuose, įgysime ir ga
lėsime darbuotis netik dėl kas 
dieninių reikalų, bet ir tėvy
nei Lietuvai galėsime suteikti 
pagelbą. Paimkim paveikslą 
nuo savo brolių Waterburie- 
ežių: kaip anie toli yra pra
lenkę mus visame, nors ir 
aniems nekrito į burną kepti 
karveliai. Turėkim lūkestį, 
kad su laiku ir pas mus pasi
rodys saulės spindulys, tik 
darbuokimės, kiek kuris isz 
galim, o darbas nebus be vai
sių. Pradėtų darbų jau turime, 
gana, taigi stumkime juos 
prieszakin. Ičas.

Musu reikalai.
Didvyriai, - Akmens. - Garbinimas;

Pažiūrėkime į kaimynus: ra 
sime pas juos nemažą literatū
rą, rasime didvyrius, kuriuos

lūs;,įstato paminklus, įtaiso 
mokyklas ar kokias labdarine 
gas įrėdnes jų vardan. Teip 
daro kaimynai, turėdami spau
du,, plaęzią literatūra, nuo se
niai iszoujojusią. O mes kaip 
darom? Ir mes norime sekti 
anų pėdomis. Bet iszeina vi
sai kas-kita. Sąlygos, laikas, 
kitoki žmonės, — ir iszeitia tik 
tuszczias pąvirszutinis pamėgž 
tižioj i ill as SvetimU tautų. Apie 
tą žadu iszreikszti czia keletą 
savo mislių.

I.
Ar turime didvyrius? Neži

nau, nė ką atsakyti: priguli 
nuo toj ką vadiname didvy
riu. Baleiskime, pavadįsime 
ttio vardu tokį lietuvį, moks- 
linezių ar dainiuj kuris pagrei- 
titio if praplatitio itiusU judė4 
j imą. Be abejonės, galima
kalbėti tik apie ntimirusius, 
ties gyViejiej nematydami savęs 
didvyrių Sufaszej gali užpykti; 
tuojau ateina į galvą Daukan
tas, Valanczius, Kudirka. Dau
kantas gimė per anksti, jo dar
bas nerado pasekėjų, mokslina 
tižius jis metikas, jo istorija

daug nusilenkdavo ir meiliu- 
davosrprie maskolių. Ir jis 
turi savo garbintojus ir peik
to jus.

Kudirka — pagal pažiūrų 
Šotiialdemokfatas raszė ap- 
ezviestunams; buvo tai kriti
kas, publicistas, poetas, felje
tonistas, vertėjas isz svetimų 
kalbų — ir vėl tai apszviestu- 
n i jai. Prascziokas — sermė
gius pasilieka kas-žin kursza- 
lyj. Jo vertimai naudingi ir 
suprantami apszviestiemsiems, 
bet neprieinami prascziokams. 
Buvo tai darbsztus, gabus vy
ras, bet nepaliko įpėdinių, 
nesutvėrė, teip sakant, moks- 
lainės, nors ruožą nemažą pa
liko musų raszliaVoj. Gal jį 
pavadįsim didvyriu ? Gal; ant 
galo, kiekviena, gali turėti 
apie tai savo nuomonę, o dau- 
glaus pasakys m tiras ateitis.

Daleiskime, kad jie visi yra 
didvyriai, kad yra daug pada
rę: kaip galima jie garbinti?

Be abejonės, norint ką gar
binti, reikia žinoti, kas jis per 
vienas, koki jo darbai ir už
pelnai. Taigi reikia iszleisti 
visi jų rasztai, kad svietas pa
matytų ir persitikrintų, kas jie 
per vieni buvo. Teip matome 
darant anglus, rusus, vokie- 
ežius, lenkus ir tt. O mums 
ar reikia teip daryti ar ne?

Atsakymas priguli nuo to 
szaltinio, isz kurio semiame 
pinigus iszleidimui rasztų. Pi- 
niguoezių neturime, arba jeigu 
ir yra, tai jiems nerupi toki da
lykai. Pinigai surenkami isz 
tų paežių praseziokų, darbi
ninkų, rankpelnių žmonių. 
Renkamos aukos nuo darbi
ninkų, kurie nėra aukso prite- 
kę. Teip brangų skatiką rei
kia mokėti suvartoti teip, kad 
butų isz to ko didžiausia nau
da. Isz tokio szaltinio daug 
pinigų negausi, todėl ir tų pa
ežių, sunkiai sutaupytų, nega
lima aikvoti pagal poniszko 
upb.

Ir iszriszimas ano klausymo 
aiszkus. Negalima iszleisti 
pinigų,

dili tokių fasžtų, kurie jai nė
ra suprantami. Tegtil 
szviestunai, ponai, buržuazai 
apverezia savo pinigus ant to, 
kas jiems prieinama, supran
tama. Taigi ir Kudirkos ra- 
sztuose rasitfie daug tokių, ku* 
rie jau nebeturi vertės art)ši 
nesuprantami. Kas iszleis sa
vo kasztu, gerai padarys, bet 
vieszų pinigų, man ding, ne
galima vartoti, —

Pažinę jo rasztus, pereinam 
prie ypatos. Kas jis pef die
nas buvo?
apraszymas 
biografija, 
garsintas užmokesnis tam, kurs 
paraszys jo biografiją. Ar 
naudingas tai. vartoj imas pini
gų? — Ne. Tam yra kelios 
priežastys, nevienokio kįlimo.

Musų judėjimas Lietuvoje 
yra valdžios persekiojamas. 
Kudirkos bendradarbiai dar 
tebėra gyvi. Taigi apraszinė- 
darni jo gyvenimą, turime 
kliudyti gyvuosius jo draugus, 
o tuo tik klastą jiems padary
sim. Norėdami apraszyti mu
sų judėjimą už kokius 10 me
tų, arba gausime netikusį, ne
pilną ir nesuprantamą, arba 
pilną, bet nelabai naudingą. 
Bet ar galime paraszyti pilną 
istoriją? Man matosi, kad ne. 
Iszkur semsi žmogus medegą? 
Atminimų, rasztų - nėra. Dar
bas buvo varomas slapta, prie 
jo prisidėjo žmonės, kurie ar 
tebegyvena Lietuvoje ar jau 
kitur yra persikraustę; garsin
ti paslaptis — nelabai paranku, 
pakol mus valdžia persekioja. 
Nebus galima garsinti daugu
mos paslapczių ir ypatų, kol 
szios bus gyvos arba kol neį- 
gysime spaudos be maskolių 
cenzūros! Taigi pirm, negu 
raszyti biografiją, tegul jo 
draugai, kurie kartu su juo 
gyveno ir dirbo, tegul apgar
sina, ką žino apie jį, teprane- 
sza visuomenei savo prilygi- 
mus prie jo. Ypatiszki atsi
minimai nevisuomet yra teisin
gi,® paprastai perdedama į vie 

visuomenės sumestų ną ar į kitą pusę: tai reikaliti-

Kas jis pef vie- 
Czia reikalingas 
jo gyvenimo, jo 
Skaicziau, jog ap*
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ga juos kritiszkai peržiūrėti. 
Taigi, kaip matome, raszymas 
biografijos yra keblus daigtas, 
daug dar reikia gauti medegos 
pirm to. Sakau — keblus, 
norint paraszyti rimtai, norint 
paraszyti tikrai istoriją musų 
judėjimo Kudirkos laikuose. 
Szią gadynę ypata nueina to
lyn, didelę vietą užima kiti 
,veikėjai, sąlygos, kuriose anas 
dirbo, kodėl dirbo ar turėjo 
varyti teip, o ne kiteip.

Taigi apgarsinimas konkur
so dar perankstybas; pinigai 
galėtų būti nasziaus suvartoti.

Jeigu imti isz dviejų — kas 
jiaudingiaus: Kudirkos rasztai 
ar jo bijografija? — atsakysiu 
be abejonės, kad jo rasztai.

II.
Matome pas svetimas tautas, 

kad jos garbina savo didvy
rius, statydamos jiems pamink
lus, pastato akmenis ant kapo 
ar ant kokio pleciaus, įkuria 
mokslaines jų vardan.

. Pats akmuo, paminklas, ne
turi vertės. Ką gali suteikti 
tas szaltas akmuo, ką gali pa
judinti paraszas ant jo, jog 
ežia ilsisi tas ir tas? Nieko. 
Tik gal praeivis dar paklausti, 
kas jis toks? Taigi akmuo, 
stovyla statomi yra, jau visuo
menei žinant apie jį, turint 
didvyrio rasztus ir darbus. 
Paprastai stovylą statoma isz 
kilmingai; daro pirm to pla- 
ežią agitaciją-, duoda visur te
legramas, garsina apie tą visam 
svietui. Irias subrusdimas, 
kaip ir kiekviena iszkilmė, 
pakelia žmonių dvasią. Pa
imkime nors Mickevyczios sto
vylą Varszavoj, ar Muravjovo 
-Vilniuje. (Nepasibiaurėk, 
skaitytojau, kad greta susta- 
cziau: dėl kontrasto padaryta!) 
Mickevyczia kovojo priesz 
maskolių valdžią, jo rasztai — 
dailus, lengvus — žadino mei
lę tėvynės. Galima sakyti, 
pastatymas jam stovylos buvo 
kaipo iszkilminga rieczia arba 
demonstracija priesz masko
lius, kiteip sakant, neapykžn- 
tą maskolių tarp kito ko pri

ėmė iszveisdą tarytum ne
kalto garbinimo dainiaus. Tai
gi tas pastatymas buvo ant 
tiek naudingas, ant kiek pa
kėlė trukszmą, sužadino snau- 
džianezius jausmus.

Teippat Muravjovo stovyla. 
Buvo tai valdžios parodymas 
mums, jog ji nepersimainė, jog 
Muravjovas jos ir dabar giria
mas. Buvo tai ženklas geres
nis už žodį, jog niekas neper
simainė caro vieszpatystėje. 
Lietuviszkoji Social-Demo- 
kratų Partija padavė teippat 
savotiszką apreiszkimą savo 
programos, isz plati no, atsiszau- 
kimus. Ir ežia nurodymas, 
kad žmonės nemiega, kovoja 
ir žada griauti valdžios pama
tus, kaip anuomet Muravjovo 
gadynėje, tik kitais keliais, su 
kitoniszkais įrankiais. -

Kokią naudą turėtų pasta
tymas stovylos Mickevycziai 
naktį, slapta, kokiam norint 
užkampyje, nors jo tėviszkėje? 
Ar sujudintų tas dalykas žmo
nes? Ne.

Ar butų pakėlęs trukszmą 
Muravjovas, pastatytas, daleis
kime, tokiame Kazaniuje, ar 
kur Siberijoj ? Teippat ne.

O ar galime mes pastatyti 
stovylą Kudirkai, Valancziui, 
Daukantui? kas leis? kur sta
tysime? Kokią naudą turės 
vogtinas pastatymas be de
monstracijos susiprantanezių 
žmonių, be iszkilmės? Tegul 
stovės Kudirkos paminklas 
ant jo kapo; ateis keli žmone- 
liai, pažiūrės į tą akmenį, — o 
kas tę palaidotas, — teip ir 
nežinos. Iszkilmės atidengiant 
padaryti negalės, negalės pas
tatyti tokiam Vilniuje ar Kau
ne, ant galo Sziauliuose. Ir 
pinigai bus ant v.ėjo iszmesti, 
naudos .nėjokios arba menka, 
o pavojus ir kasztai dideli.

Daleiskime, stovės vogtinai 
pastatyta Kudirkos stovyla ant 
jo kapo. Bet dabar daleiski
me, stotųsi stebuklas: Kudir
ka atsistotų isz grabo... Ką 
jie pasakytų? Daleiskime, jis 
mislys teippat, kaip gyvas bū

damas mislyjo, galvojo ir dir
bo. Nuverstų tą szaltą akme
nį, suskaldytų į szmotelius, nes 
ne tam jisai dirbo, kad sunkus 
akmuo slėgtų jo kapą, ne tusz- 
ežios garbės jieszkodamas. 
Atrastų nurodyti visuomenei, 
kaip geriaus jį atminti, kas 
labiaus jam patinka. Sutiktų 
ant szalto akmens, pastatyto 
varguolių skatiku ir rankoms, 
jeigit tas jų būvį palengvintų, 
suvienytų snaudžianezius. Bet 
to nebus....

Kudirka pats vargo, sirgo, 
kentėjo, o dideliam skurde bu
vo! Kol gyvas buvo, tol nie
kas apie jį nesirūpino, tol bu
vo užmirszę apie jį. Buvo net 
toks atsitikimas, kad pinigai 
jam paszelpai nuėjo jau esant 
seniai kapuose! Lengviaus 
butų jam ilsėtis kapuose, gu 
lėti juodoj, drėgnoj žemelėje 
jeigu jį atmindami, neleistų 
kitų teippat žūti ir skursti ant 
svieto, kaip jis pats vargo ir 
skurdo. Szaltas akmuo slėgtų 
jo kūną, norėtų visą jo placzią^ 
laisvą dvasią suvaryti į tą ak
menį ir ant amžių paslėpti, su
naikinti. Ne už tai jis kovojo.

Blogu atminimu atsidėka- 
votumėme Kudirka’, statyda
mi jam akmenį, paimdami vie
ną formą nuo kitų tautų, o ne
įeidami į turinį.

Ir kaip tai pamėgždžiojimas 
nueina toli pas mus! Neturė 
darni didvyrių, norime isz- 
tempti ir statyti paminklą. 
Atsiranda projektas pastatyti 
menkam rasztininkui ir dra
maturgui Gužucziui, jau deda 
kiti pinigus ant to. Girdėjau 
užmanymą pastatyti paminklą 
dar gyvam žmogui, kurs jiesz- 
ko tarp visokių dulkių lietu
vių pratėvių, randa juos aky
tuose, trakuose, svajoja apie 
tobulumą anų laukinių žmonių 
(nes jie lietuviai buvę!), o apie 
szios dienos Lietuvos vargus 
užmirszta. Kur dings didelė 
eilė lietuvių pratėvių, prade
dant nuo Adomo ir Jievos, jei
gu dabartiniai lietuviai skurs
ta ir vargsta? Ir bejieszkoda-

mi pratėvių, pražudysime da
bartinius. Gerai sako Heinė: 
„Teilsisi numirėliai, o tegyve
na gyviejie”. Toki darbai ne
pakėlė musų gerovės, nepada
rė naudos, taigi statymą stovy- 
lo galima pavadinti nesupran
tamu ....

Garbinimas didvyrių pas 
mus turi būti kitoks: isztek- 
liaus nedaug, sąlygos kitokios.

Bus dar.
P. Daujotas.

Naujos knygos.
Kur musiį; išganymas f 

Iš visur surinkta medega mu- 
programui. P. Daujotas. 

Plymouth, Pa. Spauda ir 
kaštai „ Vienybės Lietuvinin
kų”, 1902 m., pusi. 118.

Autorius pradžioje supažin
dina skaitytojus su tautiszku 
'ir socijaliszku judėjimu Latvi
joje, Czekijoje ir Lenkijoje; 
tokiu keliu raszėjas parengia 
dirvą apszvietimui musų pa
ežių padėjimo. Dalyje „Poli
tiškos partijos Lietuvoje ir jų 
istorija” autorius placziai ir 
aiszkiai Apraszo' partijas Lie-, 
tuvoje, istoriszką jų ūgį ir da- 
barnykszczius kiekvienos sie
kius. Remdamas viską ant 
neabejotinų faktų,autorius isz- 
veda galop teisingą sprendinį: 
tautos vadovais bus tie, kurie 
kovoja už tikrus musų liaudies 
reikalus; musų tautos armija 
— tai darbininkai ir szeip 
vargdieniai; toji armija didelė, 
bet tuotarpu nedi>ciplinuota, 
nesutvarkinta; jai priguli atei
tis. Surengs ją į kovą Lietu
viszkoji Social-demokratija ir 
tie, kurie prie jos prisidės.

Sudrutinimui darodymų 
skaitlinėmis, autorius paduoda 
knygos gale 10 statistiszkų 
bruožų, isz kurių galima pada
ryti yvairius žingeidžius suly
ginimus ir iszvedimus.

Kas nori turėti tikrą supra
timą apie sziądienyksztį Lie
tuvos padėjimą, apie jos rei
kalus, apie lietuviszkos liau
dies draugus ir prieszininkus;
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kas nori žinoti, kaip reikia 
gelbėtis isz sunkaus padėjimo 
ir jieszkoti išzganymo tautai 
— tegul perskaito szitą knygą.

Tas veikalas yra perėjęs per 
„Vienybės Lietuvininkų” nu
merius ežiuose metuose.

— Kas ls ko g y vena? Pa
rašė. D'Jcštein. Išleido L. S.
D. P., 1902 m., pusi. 32.. -

Pats užgalvis aiszkiai rodo, 
apie ką iszguldo šzįtas raszte- 
lis. Perskaitęs tą knygutę, 
skaitytojas pamatys, /kaip ne
lemtai sutaisyta sziądien drau
gija: darbininkas, kuris.su- 
krauja visas gėrybes, tankiai 

. gangaruoja be duonos, o dy
kaduoniai skęsta turtuose. O 
tai dėlto, kad turtineziai pasa
vino sav žemę, dirbtuves ir 
darbo įrankius, palikę darbi
ninkui tik du jo delnu, kuriuos 
sav samdo.

Ko reikia, kad to nebūtų-?' 
Reikia, kad draugija arba val
stija iszpirktų žemę, dirbtuves, 
ir darbo įrankius nuo dabar- 
nykszczių savininkų ir pada- 

. rytų tą viską bendru turtu,:tai 
yra: kad viskas prigulėtų vi-, 
suomenei, o ne mažam skait

liui pavienių savininkų.
Kas geidžią afeziaus pažinti 

tą klausymą tepefskaito 
knygutę: „Kas iš ko gyvena?”

— „Di/rvaP. N. 2, kn. 23,m. 
V(J3alandis^Iždų sala. Ang
liškai parašė R. L. Stevenson. 
Išvertė į lietuvišką kalbą Se
lintas. Spaustuvėje „Zvaigį 
dės^, Brooklyn, N. Y., 1902m. 
pusi. 213. .

; SzitojĮ apysaka buvo spaus
dinama szių metų „Žvaigždė- 

. je”, o dabar iszleista, kaipo ' 
bertaininis „Dirvos” numeris. <

Yra tai perpus fantastiszkas 1 
pasakojimas, paraszytas leng
vai ir užimaneziai, o skaitomas 
smagiai, ypacz' kad ir vertimo 
kalba graži ir mikli. Anot 
paties vertėjo, knyga tinka, 
kad pripratinti žmones į skai 
tymą. Ir teisybė; nepasigai 
lės, kas paves jai liuosą valan-i 
dą. Knygos spauda atsižymi rus”, 
gausybe zeceriszkų klaidų, iszI 3. randame pas p. Šėlimą:,

ko reiktų stebėtis, kadangi ra 
sztas spausdintas dviem eilėm. 
Sztai, paėmus pradžią (5 ir 6 
puslapius), ant vieno lapelio 
randamą 20 apsirikimų. Tarp 
jų tokios jau nedovanotinos: 
,,maisziukas” vietoje „marinio- 
kas”, „žinomas” vietoje „žino
vas”, „progą” vietoje „grogą” 
(gėralas isz rūmo). ~ Tolyn 
klaidų skaitlius mažta ir kpr- 
rekta daug geresnė.

Cžia norėcziąu pasakyti szį- 
tą apie pritaikymą prie lietu- 
viszko szios knygos iszguldy- 
mo pamatų, paduotų P. Kriau- 
szaiczio vadovėlyje „Lietu 
viszkos kalbos gramatika”. 
Norėcziąu dėl dviejų priežas- 
czių: viena, p. Šėlimas, „Iždų 
salos” vertėjas, priguli prie 
stambiųjų lietuviszkų rašzti- 
ninku (p. Šėlimas žinomas li
teratūroje ir po kitokiais var
dais); antra, p. Šėlimas vienas 
isz pirmųjų tarp musų literatų 
pritarė iszreikeztiems vadovė
lyje pamatams (iszskiriant ra- 
szyhos mažmožius). Tuotarpu, 
szitam vertime atitinkame da
lykus, kurie nesutinka su va
dovėlio nurodymais. Jei yra 
tam pamatas arba priežastis, 
tai gerai butų žinoti apie tai 
ir kitiems. Abelnai naudinga 
butų garsinti po musų laik- 
raszczius, kad ir trumpuczius, 
patėmyjimus apie raszybos ir 
kalbos mažmožius. Žinoma, 
sznekos negali būti apie tokius 
rasztininkus, kurie nesilaiko 
nėjokibs sistemos, arba jeigu 
laikosi kokios, tai nekritiszkai, 
netvirtai, tik apgraibais. .

Ir teip, „Iždų salos” vertė
jas nesilaiko prie Kriauezai- 
ežio vadovėlio szituose daly
kuose.

1. „dairėsi ant kalnų”; 
j pagal pasergėjimą prie § 142 
, ir § 152, ne geriaus butiĮ sa- 
; kyti ir raszyti: „dairėsi (žiuri-

ė6j°) f kalnus”?
2. atitinkame: „pjaustyti, 

pjovė”; pagal § G, iazpultų ra
szyti.:. . „pjaustyti, piovė, biau-

„bėgk, baigkime”; tas nesu
tinka su § 18, pagal kurį g ir 1c 
žodžių viduryje priesz k isz- 
krinta; tada reiktų raszyti: 
„bėk”, o ne „bėgk”, „lėk” o 
|ne „lėkk”.

4. atitinkame: „drožšiu
(drožsiu ?),g-rįžšime(grįžsi me ?)” 
pagal § 21, priebalsės s, ž, 
susitikusios žodžių viduryje su 
s, pavirsta: s su s į s; š su s 
į š; ž su s į š; tokiu budu reik
tų raszyti: „drošiu”, o ne 
„drožsiu”; „mušiu”, o ne 
mušsiu”; „krisiu”, o ne „kris- 
siu”. "

5. \skaitome: „perkrito, per- 
puolė” (vietoje „parkrito, par
puolė”); pagal §§ 162 ir 165 
(lit. g), reiktų- daryti tarp 
„par” ir „per” atskyrį; raszo- 
moję kalboje par vartojamas 

^tik kaipo prieszdėlis; per var
tojamas ir kaipo prieszdėlis ir

, kaipo prielinksnis; kaipo 
prieszdėlis, per priduoda žo
džiui visai kitokią prasmę, ne
gu par, paveisdan: „pervežti” 
ir „parvežti”, „permesti” (per 
tvorą) ir „parmesti” (ant že
mės). Ar ne geriaus tos at- 
skirties ir laikytis?

6. dėlko raszyta: „daiktas” 
(o ne „daigtas”), bet „džiaug 
tis”? Laikantės žinomo įsta
tymo, reiktų raszyti arba abe
jui’ g, arba abejur k (prierasze 
prie pataisymo klaidų, Kriau- 
szaitis liepia raszyti g).

7. knygoje beveik visur at
spausta: „kadą, tadą”; pas 
Kriauszaitį nėr ii nė paminėji
mo, kad teip galima butų ra
szyti (§ 134): visur vadovėlyje 
raszoma „kada, tada”.

Szitie mažmožiai raszantati-i 
tinkami labai tankiai; idant 
skaitytojai priprastų prie to
bulesnės raszybos, visiems mu- 

ar> sų rasztininkams priderėtų 
tvirtai laikytis bent pripažintų 
gramatikos įstatymų.

Žinoma, p. Šėlimas gali tu
rėti, savo pažvilgius į paminė 
tus mažmožius; tad geistina 
butų raszaucziai broli j Ai pa
tirti tuos pažvilgius. Antraip, ] 
nesusilauksime vienodumo sa- s 
vo raszyboje.

— Judo sius. Parašė L. _f>. 
Per spausta iŠ „Ūkininko". 
Tilžė, 1902 m., pusi. 11.

Su jausmu paraižyta apysa
kėlė apie lietuvį, parsidavusį 
maskoliams lenkmetyje; jis . 
gyrėsi, iszdavęs 50 žmonių, isz 
kurių 30 suszaudė. Maskoliai 
buvo žadėję duoti po 10 rublių 
už kiekvieną suszaudytą, bet 
vėliaus atsilygino su judoszium 
kilpa ir nagaika.... Kankin
tas ir plaktas,judosžius „nusi- 
raito” gyvulio vietoje, apleis
tas tikrų vaikų; net numirėlio 
kūnas dingsta isz nakties, per 
ką žmonės kalbėjo, kad velniai 
nusineszę savo di‘augą „su gro- 
bais ir su žalvariniu medaliu’*, 
kurį jis buvo gavęs už savo 
judoszystę.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolių: Jo

no ir Petro Brazauckų; paeina 
isz kaimo Miklaszuvkos, par. 
Puncko, pav. ir gub. Suvalkų.' 
Abudu iszkeliavo Amerikon 
priesz 6 metus, gyveno She
nandoah, Pa. Dabar nežinau 
kur; todėl meldžiu ar jie patys, 
ar geri tautiecziai praneszkit 
man ant žemiaus padėto antra- 
bzo, nes turiu pas juos svarbų 
reikalą. Mr. A. Brazauckas,

No 5 Queens Buildings , 
Gosset str. Bethnal green

E. London, England.

Pajiekau savo sunaus, An
tano Szidlausko; paeina isz 
Kauno gub., Raseinių pav., 
Jurbarko valscziaus, Girczių 
sodos; pirm asztuonių metų 
buvo Chicago, o paskui iszva- 
žiavo į Scranton, Pa. Ar jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti 
£inią po sziuo adresu: Mr. 
August Szidlovski, Kewanee, 
Ill. Bx 1150. Kas, perskaitęs 
szitą pasakys mano sunui arba 
atleis ano adresą, tam asz at- 
lygįsiu penkiais doleriais; jisai 
nemoka skaityti; tai pats rasti 
szito pajieszkojimo negali.

A. Szidlauskast
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Psy kolegija.
(Žiur. 32 num.) 

PaSidėkavojant pajautimams, 
mes viską suprantame, galime 
įgyti arba atjausti protiszkai. 
Tą protiszką atjautimą galime 
po tūlo laiko atbudinti ir su 
jo pagelba padaryti yvairias 
protiszkas kombinacijas, pasi- 
aėkavojant įstatams ir tiesoms 
sujungimo idėjų.

Mumyse atsigema mintys 
trejopai, kaipo: atsiminimas, 
svajonė ir fantazija. O spėką, 
kuri teip ypatingai apsireisz- 
kla, vadiname mislis, protas 
arba racioualiszkas fakultetas.

Nors visokį iszmanymą įgy 
jame per pajautimus, vienog, 
pajautimai veikia tik trumpą 
valandėlę ir todėl kita spėka 
yra reikalinga, idant butų ga
lima musų omenyje pasilikti 
ant ilgesnio laiko tiems pajau
timams ir patyrimams, dar 
ypatingai, kad galėtume nau
dotis jais, kada mes geidžiame. 
Tą spėką pavadįsime „užtu- 
rėjimo spėka”.

Atminties pajiega apsireisz- 
kia kaipo: 1) užturinczioji spė
ka; 2) atsikartojimas, ir 3) pa 
žintis. Sujungiame atsikar
tojimą ir pažintį, vienu žodžiu 
pavadinę „atsikaitėjimas” ar
ba atsiminimas,atsikvotėjimas. 
Idant protiszki paveikslai at- 
sigimtų, neatbūtinai reikalin
ga aiszkiai, teisingai suprasti 
jausmus arba pajautimus: nes 
atsimenant praeitį, omenyje 
atsigaivina tikras paveikslas 
nusidavimo, kurį geidžiame 
atsiminti. Idant pilninteliai 
ir teisingai atsiminti, turime: 
1) atkartoti paveikslą nusida
vimo omenyje; 2) pripažinti 
tuos paveikslus, kaipo teisin
gus — tikrus nusidavimus; 
3) paskirstyti tuos pažįstamus 
paveikslus^į praeities patyrimo 
skyrius omenyje, kaipo ypa
tingą savo istoriją. Kadangi 
atmintis yra vieneriopa atsi
kartojimo pajiega, tai galima 
vienodai ir atsikartojimą idėjų 
bei atsikaitėjimą jų iszriszti 
tais paežiais sudraugavimo 
idėjų įstatymais.

Atminties medega esti paga
minta pagal sudraugavimo1

PAGIEŽA.
Lenkiškai parašė Brolis. 

Lietuviškai vertė V. K. ( Vincas Kudirka).
(Tąsa.)

Pavasario saulė, kildama ant dangaus 
skliauto, kaitino vis labiaus; sušilę arkliai vos 
vilkosi; tai-gi keleiviai pradžiugo,pamatę išto
lo Kančėnų miestelį: kaitrą perleis pasigany
dami, o pavakare trauks toliaus.

m.
Sustojo, iškinkė arklius, prisirišo prie ve

žimų ir, išsitraukę kelionės maistą, nuėjo įkar 
čiamą pasidrūtinti. Vos susėdo, Keršis, papsė
damas prie lango pypkę, atkreipė galvą ir 
tarė:

— Anuprai, tavo arklys pasileido ir bėga 
už kelio į želmenis.

Senukas atsistojo, bet kol pasikėlė iš už
stalės, kol perbėgo kelią, arklys jau pripuolė 
prie rugių. Nelaimė davė tuotarpu Dabravyčiui 
joti: sustojo, luktelėjo, kol arklys nenukando 
želmens, paskui su gyvulišku kantantumu stvė 
rė jį už apinasrio ir nuvedė į dvarą.

Karkiamoje visi subrusdėjo. Keršio ber
nukas, ką pagriebė kepurę, norėdamas bėgti į 
pagelbą seniui sugauti arklį, stovėjo išsižiojęs 
iš nusigandimo. Rodėsi, kad arklį tiesiog pa
stvėrė vagis, bet paaiškinus arendoriui, kad tai 
jų akamonas — aprimo truputį. Nelaukdamas 
nieko, Keršis su Anupru nuėjo į dvarą.

— Kaip jau žmogų pradės persekioti ne
laimė, — teigė Daugelis, atsikreipęs į susiedus: 
— tai jau pradės; tai kad ir su Anupru: vasa
rą ledai išmušė javus, .žiemą sudegė klėtis, o 
Čia vėl bėda: arendorius sako, kad jų akamo
nas ne kas per žmogus, gal dar ir pusrublį iš
lupti.

— Tai, jau tuoj pusrublį! — atsišaukė 
Vislavas, o Badmarių Keičius pridūrė:

— Pusrublis — tai skatikas!... Anupras 
per visą kelią kas-žin ar išleis pusrublį, o gal 
ir ne....

Tuotarpu Keršis su Anupru, artindamiesi 
prie dvaro, šnekučiavo:

— Ėjau su^amista, — tarė pirmasis: — 
nes jeigu piktas žmogus, tai dar gali išplūsti; 
man vis tiek, patylėsiu ir gana... o kad but 
ėjęs Vislavas, kaip ketino, neužtylėtų, ir butų 
pikčiaus....

— Plūdimą žmogus gali nukęsti, — pasa
kė tyliai Anupras: — kad tik nenuplėštų... 
Ir teįp jau visaip mąsčiau — ir samda neužmo
kėta, ir druskos nė žiupsnio, ir dušpinigių (pa
galvės) truputis dar pasiliko....

— Su arenda mažas daigtas. Sako, neva 
ponas pasakęs vaitui, kad palauktų iki rude
niui ... Štai ir pupžydis po šonu.

— Pas mus po tų ledų per visą žiemą pup
žydis; tiesa, nėr ką ant Dievo ruguti, gavau 
šiek-tiek rugių iš dvaro ir tamista paskolinai 
pusę statinės: kaip nors žmogus išgrusdėė, bet, 
rudenyje, kaip atiduosi — vėl nieko....

— Ko Čia skubinti! — sumurmėjo Keršis: 
— ir ponas palauks, ir aš palauksiu, o paskui, 
pamaži atsigriebsi.

Teip šnekučiuodami, įėjo į dvaro kiemą, 
nusiėmė kepures ir laukė. Praslinko pusė va
landos. DabravyčiUš sėdėjo už stalo ir nematė 
jų. Vos juos užtėmyjoį veidas išreiškė laukinį, 
gyvulišką džiaugsmą: pašoko, išbėgo ir pagal 
savo būdą, tigro akis įstebėilyjo į žmonių akis. 
Keršis sudrebėjo, kaip avis prieš vilką, ir klai
džias akis nuleido žemyn. Minkelis nubalo, 
bet nenustojo raihybėtfį prisiartino ir pradėjo 
pasakoti, kaip viskas atsitiko.

— Meluojate, chamai! — riktelėjo Da- 
bravyčius: — o iš kur>jus?

— Iš Dainėnų parapijos.
— O kam priklatisote?
— Ponui Jelenskiui, — tarė linguodami.
— Hm... — sugriežė ir vienoje akimir

koje tapo baisum.
Minkelis, žiūrėdamas į baisų veidą, pradė

jo mislyje kalbėti: j,Po Tavo apgynimu”....
Priežastis Dabravyčiaus piktumo buvo la- 

. bai aiški: turėjo prieš akis du smagius vyrus, 
i nepažeistus, neapdriskusiuS, nedrebančius . /. 

matė šviežieną, turėjo ją savo naguose... ga
lėjo išmušti kančiuiniį kiek tik nori, nuplėšti, 
kiek gali; štai — vienas žodis: „Jelenskiui” — 
ir viltis žuvo. Daug apie jį girdėjo! Buvo tai 
kietas Mopomanaš, išmislyjo etiopams moksli- 
nyčias, išrinkto žmogaus sūdą ir plynia žino 
ką... Nuskriausk tokio pasiutėlio žmonės, tai 
kol gyvas minėsi.

Tigras sfaja prieš silpnus veršius, galanda 
iltis, suka vuddega.T. bet štai iš užkrUmio 
kyšt didelė tauro galva ir padūkęs žvėris turi 
trauktis.

— Salin! —suriko Dabravyčius: —šalin, 
latrai! Po Svetimus javus ganyti!..

Šoko nuo prieaugės, sėdo ant arklio ir iš
lėkė į lauką. Koks tę nususęs bernukas pasakė 
nusiminusiems žmonėms, kad ponas užvėisdas 
sugrįš negu tik vakare.

Dabar tik suprato, kad čia dalykas nelen
gvas; nuleido galvas ir vienplaukiai stovėjo, 
lyg užkeikti. Štai atsidarė durys ir po priežiū
ra sušikuprinusios Senukės išbėgo ant prieau
gės du vaikiščiai. Sustojo ir didelėmis akimis 
tėmyjosi į pakeleivingus; tie teip-gi pakėlė 
akis; kelios mihutos perėjo bežiūrint, paskui
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Jackus tarė:
— Tėtė išjojo, ar turite reikalą?
Anupras išguldė visą; dalyką pavartaunai, 

lyg kalbėdamas su seniausių.
, — Tavo arklys tvarte!... Ignotai, eik
šen!...

Bernukas atbėgo.
— Tuojau atiduok arklį šitam žmogui! — 

užcypė plonu savo balseliu, b didelės akys su
žėrėjo, kaip dangus ant pažaro.

—- Negali! —* sušuko vyresnysis, blisgė- 
damas juodais briliantais: — tėtė pyks.

— Tvartas, ponaičiai, užrakintas ir raktą 
turi ponas, — paaiškino Ignotas.

— Skubinkis greitai pas tėtę ! — varė Jac
kus, bet vyresnysis pagriebė jį.už rankos ir, 
traukdamas: į kambarį, šaukė:

— Tėtė neduoda, tav-su chlopais Šnekėti, 
nes tu mažas ir nieko dar. nesupranti; tiktai aš 
galiu.

Jackus purtėsi, šaukė Ignotą, kol nėšiotė 
nepaėmė jo ant rankų ir neįnešė į kambarį.

— Dievo galybė! — sušnabždėjo susiedui 
Anupras:— iš kur jis; gavo tokį išmintingą 
vaiką ?...

Tuojau atbėgo Ignotas, liepė atsitraukti ir 
nesirodyti iki vakarui, nes kaip dažinos ponas, 
kad su vaikais šnekėjo, dar bus piktesnis.

Atsiduso ir nuliūdę nuėjo.

Kada keleiviai dasižino jo apie viską, čia ir 
tę girdėti buvo piktžodžiavimai: galėtum jau 
kinkyti ir važiuoti, o čia lauk! kad jis pra
smegtų!.. .

Minkelis malšino susiedus.
— O ką? — niršo tūlas: — gal jam svei

katos nuo Dievo prašyti? keturiosdėšimtys ve
žimų turi stovėti ant kelio; o tamista dar šne
ki.. <

—* Kristus sako ;
— Ką Čia Kristus sako! -^ riktelėjo Vis- 

lavas: —Kristus sėmenų į Rygąuevažiojo, sam
dos nemokėjo:* ..

— Mulki! -^-suskambėjo Daugelio bal 
sas: — už pažeidimą Dievo majestoto kaip aš 
tav žiebsiu, tai kaulų nesurinksi!

— O rungas kam? — sumurmėjo nubar
tasis,bet tiktai dėlto,kad netylėti,ir prasitraukė.

Laikas, lyg tyčia, slinko pamaži.
Vislavas dar iš pradžių juokėsi, nuduoda

mas neva ramybę, bet ir tas ant galo Užsidū
mojo: jau kas-žin kur butam, o čia stovėk ir 
lauk, dar nežinia kol. •

Kaip tik saulė pradėjo leistis žemyn, Dau
gelis truktelėjo Anuprą už rankovės:

—Ei va, brolau!
Keršis prieštaravo.
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— Buvau sykį, eisiu ir antrą; tamista ne

kantrus, drėbsi kokį neatsargų žodį — ir dar 
labiaus pagadįsi.

Daugelis sumurmėjo atžagaruodams, bet 
pasiliko.

Ir vėl susiedai stovėjo prieš prieaugę, nu
siėmę kepures. Jau gerai sutemus, sugrįžo Da
bravyčius. Išėjęs, parodė dideles, baltas iltis ir 
suriko:

— Ko jus naktimis valkiojatės! Ar vogti, 
latrai, norite?... Ateikite ryt anksti ir atsineš
kite tris rublius, suprantate ?!

Minkeliui net akys aptemo.
— Daug-galis pone, namieje badas ir var

gas; už keturiasdešimta mylių vos septynis gau
siu ... — atmink, daug-galis pone, Dievą.

— Lauk, vagie!... Ignotai, paleisk šu
nis... o žiūrėk, kad tie latrai neišvestų ark
lio. .. Tris rublius! — tarė ir užtrenkė duris.

— Bėkite! —šeptelėjo vaikinas, prabėg
damas pro juos: — sykį vieną elgėtą šunes į 
smertį užpiovė.

Keleiviai skubiai prasišalino.

anksti, 
dar ge-

ilsėjosi

idėjų įstatymus. Pati atmini
mo veikmė yra pervis pažini
mas praeities nusidavimų. Su- 
draugavimas atbudina, r— at
mintis pripažįsta.

■ Sudraugavimas idėjų iszrisz 
kuo placziausiai ir atsikaitėji-.- 
mą ir užturėjimo spėką. Pa- 
veisdan, girdi pažįstamą pra
vardę, staiga atmeni vieną po 
kito tos ypatos akis, nosį, gy
mį ir galiop ją visą omenyje.

„Geidžiant atsiminti ką,kar-’ 
tais neateina į omenį geidauja
mas daigtas; tada imame per-, 
leidinėti per mislį visas idėjas, 
kurios lyti viena kitą, pasiti
kėdami, kad tūla isz jų susi
jungs su musų idėja. Jeigu 
susijungia kuri idėja su gei-.- 
daujama, tai staiga atsimenam 
tą, kurią norėiome, antraip 
veltu jieszkinėtį”.

Užmesgame masgelį skepe
tėlėje; užriszame siūlą ant pir- 
szto arba užmauname žiedą 
ant kito pirszto, norėdami ko
kį ne buk daigtą atsiminti. 
Matomai, sujungiame masgelio 
idėjas su tomis, kurias geidžia
me atsiminti, ir staiga pama- 
ežius tą masgutį, susijungia isz 
naujo omenyje idėjos ir atsi
mename tą, ką geidėme atsi
minti.

Kaip nėra abelno judėjimo, 
nė spalvos, teip nėra abelnos 
atsiminimo pajiegos. Kaip 
kiekviena spalva yra savistovi 
ir aiszki, kaip kiekvienas ju
dėjimas siūbuoja į ypatingą 
szalį su- y vairiu spartumu, — 
teip ii’ atmintis neturi rubežių. 
Kiek tik mes patiriame pajau
timų, tiek mes turime atmini
mų arba bent galėtume turėti. 
Kiekvienas kūno organas — 
kiekviena nerviszkos valaknė- 
lės stotis turi savo atmintį. Sa
vo akis, savo ausis, uodą, rau
menis etc. — tai vis atmintis 
turi savo. Taigi nėra jokio 
ypatingo atminties centro mu
sų smegenyse. Vienog, kiek
vienas centras priima tokias 
atminti^, kokiems pajautimams 
tasai ce n tras ta r n au ja; to k i u 
budu akių atmintis esti paty
rimu matymo centre. Ausims 
patirti atminimai esti girdėji
mo centre etc.

Dar bus.
T?/1. eZ. T. Želvienė.

Dabravyčius sėdo prie vakarienės ir liepė 
pašaukti vaikus.

Bučiavo juos, juokėsi, pasakojo, kur buvo, 
ką veikė; tigro nagai prapuolė visai.

— Tėte! -— tarė .pavartaunai Jackus: — 
ar atidavei keleiviui arklį?

Dabravyčius mažumą susiraukė:
— O iš kur tu, Jackuti, žinai apie arklį?
— Išėjome ant prieaugės, o žmonės stovi... 

ar atidavei arklį?
— Šiądien vėlu, atiduosiu rytoj 

Naktyje nevažiuos, o arkliui tvarte 
riaus.

Vaikiščiae aptilo.
Vidurnaktyje, kada Dabravyčius 

miegu nekaltųjų.ir nusidirbusiųjų, kas-žin kas 
, truktelėjo jį už rankos. Pašoko, pratrynė akis: 
. pas lovą stovėjo Jackus.

— Kas tai, Jackuti?...
— Tėte! — šeptelėjo vaikiukas: — mama 

prašė, kad tuojau atiduotum arklį.
— Kokia mama? ką tu šneki?
— Mama... musų mama! Atėjo baltai 

apsiredžius ir liepė, kad tuojau atiduotum ark
lį, nes Ponas Dievas barasi.

Dabravyčiui net šiurpuliai perėjo per kū
ną. Ištikro jam pasirodė, kad kas tamsiame 
kambaryje mirga. Pastvėrė Jackų ir sušuko: 
„Ignotai.

Įbėgo su praplėštomis iš miego akimis 
bernukas.

(Toliaus bus).



Nuo Redakcijos.
Aukų p. Gavienui buvo pri

siuntęs p. J. S. Pruselaitis ne 
$l,oo, kaip buvo garsinta 31 
num., bet $,2oo: vieną nuo sa
vęs, o antrą nuo p.J. Varnaiczio.
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Reikalingas mokintojas 
mokinti lietuvius vakarinėje 
miesto mokslainėje lietuvis, 
kuris galėtų būti atsakantis ir 
kad-galėtų iszduoti egzaminą 
mokslainių komisijai — tegul 
atsiszaukia.
Lithanian Citizen Association, 
Box 43 So Boston, Mass.

Apgarsinmas.
Kas pasiskubįs prisiųsti savo 

adresą, gaus dykai gražių po
pierių gromatoms raszyti 6 ga- 
tunkų ir katalogą. Tik reikia 
ant prisiuntimo kasztų atsiųsti 
10 centų ant szito adreso:

George J. Baronas,
1002 S. 2-nd str.

Philadelphia, Pa.

aplaikys tuziną po- 
pieru gromatoms* 
raszyti su paveiks- 
lėleis, ir padarysime 
rankspaudį (peczė- 
tis) su tavo vardu 
pravarde ir adresu,

Hon. Samuel W. Pennypacker candi- 
datas ant Gubernatoriaus.

Samuel IV. Penny packer yra istorikas ir tyrinėtoje^ se- 
noviszkų daiktų ir vienas iszgeriause stovinczių.

Jis buvo paskirtas in vietą sudžius Mitchell metuose 1889 
tuose'paežiuose metuose tapo aprinktas ant 10 metų į vietinį 
courtą Philadelphia, Pa ir antru kartu iszrinktas 1899.

Sudže Pennypacker atkelevoisz revoliucijonieriszkų stėtu.
Jis gimęs mieste Phonixville 1843 ir užaugus tarnavo emi

grantų pulke 1862 metuose.
Jis buvo graduated nuo tiesu departamento universiteto 

Pennsilvanijos ir pripažytas pirmsėdžiu tiesu akademijos 1886 
ir per jo pasidarbavimą daugelis naudingų tiesų, tapo priimta

Jis pripažytas daktaru tiesų mokslainių Franklin ir 
Manball institutus.

Jis buvo ilgus laikus sąnariu istoriszkos draugystės Penn- 
sylvanijos ii jo istoriszki darbai iszsiplatinę kaipo „Penna 
Dutel” ir yra su pasigėrėjimu ir džiaugsmu visur pasiplatine 
kaip istorije keyston state. .

Ant gubernatoriaus Samuel W. Pennypacker, išz Phila
delphia, Pa. Ant liuitenento gubernatoriaus William M. 
Brawn isz Lawrence County, Pa. Sekretoriaus vidurinių 
reikalų Isaac B. Brawn isz Eria County, Pa.

Tai yra žmonės, kurie tikisi būti iszrinkti isz republiko 
nų pusės.

Iki ateinanezių’ balsavimų pasirūpinkite pažyti kad No- 
vemberio mėnesį žinotumėte ko laikytis.

Telephonas 26-5 So Boston

F. J. įP K. Mockevicz, 
145 Dorchester Ave.

, . SO? BOSTON, MASS.
Parduoda laivakortes ant visokią linijų ir siun- 

cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastls 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus aut 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti«

Kas prisius 50 centų,

D ati gi aus kaįip 150 laiszkų 
nuo iszg'i/dyhį :žmoni^ gauta 
laike paskutiniu dviejų mėne
sių.

Nesiusk piningu.
Daug žmoniiį serga ant poliuoijos 

kuri pasirodo laike miego arba prie 
nusišzlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji .neapleis, žmogų kankinusi/ 
Žmones turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, plvo už
kietėjimą arba netrovėjimą, nervisz- 
kumą, vidurių ir nugar.es skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsit'kiinuos.e reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra; 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Ądrisuok:;

Wasel,
Bex 657\ Iro'n Mouxtiain^ V. Ulich. 

priegtam ir atram'ento paduszkūtę 
dėl rankspaudžiu.

W. J. PETKON, Box 399 
Brockton, Mass.

Cztk VlE&Y BE J E’ TALPI

NAME Hon. William Connell 
L A C K A W A NNOS PAVIETO AN TRU 

KART iSZ’RENKAMQ ANT C’ONG- 

besman—Segantis yra ap- 
RASZYMAS JO GYVENIMO.

Nėra kandidato kuris pra- 
sžytu balso ukėsų Lakawannos 
Co unto ateinaueziuose rinki
muose, kuris butu užsitarnavęs 
daugiau -už lion. William 
Connell. - Mr. Connell repre
zentavo Lakawariuos distriktą 
kongrese per 6 pereitus metus 
ir jis yra padaręs daugiaus dėl 
žmonių szio kanto, kaip kiti 
visi kongresmanai.yra padarę. 
Jo kandidatūra tikimasi taps 
priimta dėl to,kad jis pats bu
vo darbininkas per ilgus, metus. 
Jis pradėjo nuo dręįverįavimo 
ir per jo storonę ir apsukrumą 
kilo vis augsžtyri; d&barz yra. 
vienas isz vadovų stėto ir ūkė. 
sas, kurs duoda tukstaueziam 
vyrų ir vaikų darbą. : Nuo 
anglių iki tautiszkų, tiesų daį 
vytojo perstato.’ jo kiltumas. 
Teip dalykam stovint jo augsž- 
tas užsiėmimas- k<ipėsysjtė.sf Ii’ 
politikos/ sviete Mr.\ Cphųell. 
neužmirszta perleistas -sunkės 
dienas aplink mainas,. Jis yra 
tas pats žmogus dėl/ žmonių' 
kaip buvo.tada, ir jam vistiek 
kaip biedn.as. žmogus butų 
kurs at>iszaukia prie jo pa

gelbos, jis visados išžklauso? ' 
Per daugelį metų jis buvo va
dovu žiemrytinės Pennsilvani
jos ir pada’ė daug-gero. ;?>-

- Hon.*William CoiTnell at
keliavo in anglių apielinkę isz 
Kanados dar vaiku būdams ir z 
gavo užsiėmimą kaipo dreiv£- ; 
rys mainose llazletone. Jojo 
tėvai buvo biedni ir jiems buv^i 
reikalinga vaiko pagėlba. Jis 
mokinosi vakarais ir rinko pi-, 
nigus ir į trumpą laiką gavo 
vietą kaipo superintendentas? 
Vėliaus jis nukeliavo į Scran- 
toną ir dirbo apie mainas tame 
mieste per keletą metų. J is '
tada atidarė mainas savo locnas 
ir į trumpą laiką davė darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė kad isz dfei- 
veirio sziandien yra augsz- 
cziause stovintis ukėsas Scran- 
tone. Jis turi susiriszimą su 
daugeliu fabriku Scraritohe ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo jokių ergelių su savo 
darbininkais; Jis yra vienas 
isz prielanki ausiu szitame stete 
ir niekad nebuvo kureziu ant 
szauksino naszliu ir siratų. 

. Congressman Connells, buvo 
uuoszaler nuo republikonų 
partijos. Iki meto 1896 jis 
n erei k ala vo .j o kio af f i če;-T u ošę 
metuose vadovai-tos partijos ir 
szimtai žmonių, kurie dirbo dėl 
jo fabrikuose, prasžė^ jo, kad 
eitu ant kongreso ir jis apsiėmė. 
Jis tapo iszrinktas sudaugu 
mu ' balsų./ Hon.. William 
Conneliyra to kis žmogus kurį* 
nori prekikas darbininkai kad 
'Jis-.butu kongrese. .4. •* ; ‘

J is-dirbo mainose? *20 mėtų 
ir žino sunkius darbus mainų, 
ir tiesas kurios iszėjo ant jo 
gero.. Balsuotoje! Lackawan- 
nos pavieto pažįsta tą žmogų, 
kur pradėjo gyvenimą kaipo 

. biednas: vaikas \dreiveriauno 
mulą mainose-o dabar yra una- 
ravas žmogus. Jis yra ffėraS- 
citizen, ir draugas žmonių, ku- 
rię pėl n osį. bied nai sav kas n į 
duonos. Balsuoki už “William 
Connell ir tųreši žmogų kurs 
tižtars atsąrgęį. reik alus..

nugar.es
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Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

l* Orlinsko, g,
SO. BOSTON, MASS. [J,

W, F. SEVERĄ.
MANUFACTURING PHARMACIST. 
CEDAR RAPIDS, IOWA. 

Severos gydulės yra gaunamos

Sloveniszka-Lenkiszka Banka PARDUODA
LAIVAKORTES

isz Ameriko į Europą 
ant geriausių Laivų,

Hamburg, Rot
terdam, Bremen, 
Antverpo, Havre 
Liverpool, Nea- 

pol ir 1.1.
Parduoda Tikie- 

tus visais 
gelžkeliais 

į visus miestus visam 
sviete.

i SERGANTIEMS 
| Gvarantuojame pilna iszgydyma.
I Pasekmingiausini gydan visokias paslėptas 
? Ir pavirszlnes ligas, kaip antai ligas sziraies, 
S plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus,
< silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
j silpnybes, szleivuma, sutiuima, veži, blykszle 
i pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po-
< dagra, reumatizmą dusinimą, pdralyžiu ir tt. 
] Prasžallnu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
j sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
} su pagalba geriausiu elektrlszku prietaisu.
;! I^ytiszlru daliu ligas
;! iszgydau per keletą clienli. kraujo uz- 

nuodyjimus, odos ligas*, semens bėgimą, žaiz- 
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusllpnąjimair tt.

< gydau kuopasckminglausiui ir gvarat)- 
tUojU Pilna isz^ydyma. Chro* 
niszkos ligos yra mano specia*

! lifixktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- 
; dugnus iszcgzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 

dymas— tai yra mano prlderyste.4

DR. LANDES
[ S z pi tolini s specialistas.
I 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avo., 

NEW YORK.
j Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Ncdelioms
• nuo 8 ryto ikL4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 

' insltikejlmo.
< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
, Lebanon Bellevue Post Graduate University 
J Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Spas A. Groblevskį, 111 Main str.S 
K Plymouth, Pa. g
H   ni-nr ■- .u *U

szklaūso 
buvo va- 
risilvhni- «

inell at- 
■linkę isz 
n dams ir 
• dreiv& ■ 
5. Jojtf ’’ 
!D19 buvo. '■■■■ 
ba. Jis 
inko pi-, 
ją gavo 
ndentąį^ 
į Scran.- 
įas tame 
ų. Jis' 
olocnas 
j darbą 
r vaikų, 
sž dfei< 

augsz-^ 
j Scran- 
imą sw 
įtone ir 
ka ne

ri savo 
vienas 

le štete 
du ant 
i tų. ; 
h; buvo' 
dikonų 

jis
i. Tuose 
ti jos ir J 
rbo dėl
j, kad 
įsiėmė.
i dangų 
filliam 
is kurį’ 
ai kadi

inetų^ 
mainų, 
int jo 
aww 
mogų, 
kaipo 
•iaiino 
a uįlv* 
gėraS^

lašui . 
JHiaui 
- kurs

Lietuvninku

| visas svieto dalis greitai ir už pigiausią prekę.
Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 

dienos kursą.
Atlieka visokius reikalus senam kraszte.

GALIMA SUS1SZNEKĖT LENKISZKAĮ.
Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 ryte.
100į E. Main str. 50 Public Square,

PLYMOUTH, PA. Wilkes-Bare, Pa.

Mes laikome visokius daiktas kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus,' kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime, 
kiij daktarų receptus atsakancziausei.

kampas Main & Eno str.

Zmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

'Skansma Galvos, 
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautieti ir pareika 
lauk ZM1JEC NIKO kuris yra padirbtas aptie
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TS^AJ'A.JNTKZOS

Tai praszykle tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz vteoklų augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip I 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 

, nesiranda.
^•Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 

no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rinm tarp musų tautos cziohal Amerikoje. Tel- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipetėt kokia-rr ,• • , • •__gi jeigu Kaaa jne xnevaa teiKtuei usnpetet fcok____Y patingai sutaisomo VISO- I figa, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Į Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI 

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Pard&dam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam piuįgus greitai ir pigei.

JSiisisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA- 
Pirmutine lietuviszka karczema 

Czapliko ir 
117,119 ir 121 A. str., . SO. ______

Užlaikome geriausią alų, degtiną ir cigarus, ir 
teipgi suteikiame drauglszką rodą visokiuose rei- 
kaluoee.

Burtininku Knygeli
Jeigu tiki į burtus neeik pas burti- 

nyką ir nemokėk be reikalo pinigus 
už pamelavimą, bet nusipirk knygelę 
ir tada pats galėsi iszrasti savo arba 
kito laimę arba nelaimę, kada tiktai 
norėsi, nes perskaitęs tą knygelę vis
ką suprasi kaip reik padaryti. Asz 
parduodu knygeles dėl metimo kortų 
už 25c. lietuviszkoje kalboje. Pini
gus galite siusti pacztd markėmis ant 
adreso:

K. Intas,
P. O. Box 551

Pittsburg, Pa.

CENTRALISZKV VIRSZINįKŲ „TJŽVYNfiS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub -Sta. • Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė .
1 Church st. Pl} mouth, Pa.

suvienytai del slobnunw $ 
’ ’ ~ ‘ sc.I

s kūno ir viso Gyvumo špoku- 
“jDėlto yra reikalingas sustiprini- 
jjlmui muskulų ir pailginimo stip-uj 
Krūmo darbe.

gSevera’s Stomach Bitters^
atlieka szita per sutrovėjimą mais-3 
[to, sujaufrinimą skilvio sulaiky-m 
imą sukietėjimo vidurių, pastipri-^ 
|nimą nervų, czystijimą ir padau-«g 
•ginamą kraujo. Nėra geresnės^] 
[gyduolės nuo vidurių. m

Preke 50c. ir 1.00 tlol Ss
S

Mnas lietinis raszo Mus,
Tai yra ženklyvas pažvelgimas, 

kuris atspaudžia laiszke a n tg ai v j su 
savo vardu, pravarde ir tautiszku 
ženklu ŽIRGVAIKIU. Tokį gumi- 
nj rankspaudį mes padarom dėl at- 

nl spaudimo vardo, pravardės ir žirg- 
vaikio už 65c., o su atramento pa- 
duszkute 90c. Teipgi turim gražių 
popierų su paveikslais, dailioms 
kvietkoms ir apskaitymais— tuzinas 
visokiiCg-atunku už 25c. Padarom 
pavineziavonės kortas su kvietkelėms 
ir su pravarde tuz. už 25c.

Lithuanian Bro’s Co.
P. O. Bx 399 Brockton, Mass.
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Vienybės” redakciją te- 
. v___ , lephonas (PEOPLE’S tele-

j ■3552B525B525a525252525E525B5»§ pllOIlC) 7145.



Vienybe
Grex'btixxi Ta-^Ltleoziai!

Turiu už garbę pranoszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
l&baigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (lire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS V. BOLTH,

/» [jįil 1 * puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
I jRL Ss Ateikit pažiūrėt, pažiurėjuos nieko nokasztuoja!

|m] Dabar mes paleidžiame turgau geriau į laikrodėlį: tikra amertkiszka,
14k. bu dvigubais paauksuotais luksztai > ausuke užsukamas ir nustatomas, tyrlszkss ir moteriazkse, 
su tikra aMbrikiszka maszinerija, pilnu akmenų, It. R gvarantuotas. nikeliuotais viduriais, iez* 
duodameraeztų gvarancUa ant 20 metu; pagal iezveizdą ir gerumų tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $49 vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrcdėHų mylėtojams mes duosime 
bėgyje 6 i dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke bu didele galvuke ir gintariniu cibn- 
ku, vertės $1 50; 1 grynų marių putųciGARNicziA, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukaina dėžutė 25c. 

.1 dailu auksuotą Dickens lenciuoeli bu Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1U);
1 vieną "porą puikių auskariu da* mantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka Iszsodlntą b rangai: menais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmnterlo viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su perinu- 
terine aparzia, 25c;; 2 kalnieriams guzikų, pefmuterio apaczios, 50c-; ir 1 puikią į krutinę sagotų su ? 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siunczlame C. O. D už $4.98-apmokėdami teipgi ir . 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- * 
eal musų kasztais. kur nesiranda Expreso OHlsas. $4 98 tori hut prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peJLlj: daiktus mes pa- 
Biuncziame tada per pacztą. nžregislravę savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI. nori vyriazką 
aikrodėlį ar moteriffzką. Jeigu moteriazka. tad vyrlazko Dickons lenciūgėlio įneš paSiuejme mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol ięzpardavhnae neiezsihaigąe. 
Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block, CHICAGO, ILL. "
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6'35 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
Kizm TRIT ANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy

lioj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TR A J ANKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Guinbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Krira susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reurpatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimenta praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

I_i. IsZE. KZ-A.Z uTJM-A-S’ aptiiekorius.
107 S. Main str. SHJENANDOAH, PA.

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

. Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluczzd, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki,

Anvone sending a sketch and description may 
Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Coimnuntcn.- 
tions strictly confidential. Handbook on Patents 

►sent free. Oldest apency foT securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

special notice, without charge, in tho

Scientific JMI&n.
A handsomely illustrated weekly. largest cir- 
dilation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36'0"“*“* New York
Branch Office, 625 F St* Washington, D. C.
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ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyežia, 
1917 N. Main str.,. Scranton, Pa.

Vicei-prez. — J. Tareila,
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius —*~T. Astramskas,
732 S. Front st. Philadelphia, Pa. 

Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
S 1150 Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika,

I 943 S. 2nd. str.
Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1224 S. Hancock at. Philadelphia,Pa. 

~ AGENTAS
assekaravojlmo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nfi ugnies

GED. SD, ųiiin.
Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Po draugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Tęipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekę. Siun
cziu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke
liavę isz kitų miestų, ras pas manę szirdlngą pri- 

mimą.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laivai 
kortes ant visų linijų. Apart to du. 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale.
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

679 Milwaukee Avenue CHICAGO, ILL. ®
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

F&WSZECHNAlEYSraWA

189£

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

$

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sųs augszcziaus paminėtus daig* 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriaasei, nes per 30 metų 
.užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne* 
gu kiti fabrikai.

Su guodone H-p
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV,, CHICAGO, ILL. U
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